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Úvodník 

Váţení spoluobčané, 
     úvodník nynějšího čísla zpravodaje je posledním v právě uzavřené etapě minulého 
volebního období. Během těchto let ve veřejné funkci jsem začal nahlíţet na soukromý i 
veřejný ţivot svých přátel, známých i všech ostatních občanů z jiného pohledu neţ je 
běţné. Stále více oceňuji tu skutečnost, kterou jsem jiţ několikrát dříve zmiňoval a tou je 
práce několika jednotlivců pro nás pro všechny v jejich volném čase. Rád bych vyuţil této 
příleţitosti a poděkoval všem, se kterými jsem v uvedeném období spolupracoval a kteří 
se podíleli na chodu obce a na organizaci dalších akcí a aktivit. Jedná se o lidi, kteří 
věnovali část svého volného času tomu, aby se naše obec rozvíjela a aby jste se všichni 
v naší obci cítili spokojeni.    
    Poděkování si tedy zaslouţí členové zastupitelstva obce, kteří pracovali po celé 
volební období - moţná s výjimkou krátkého období po minulých volbách, konstruktivně 
tzn., ţe jejich úsilí směřovalo ke splnění stanovených cílů. Všichni si byli také vědomi 
toho, ţe pokud se má obec dále rozvíjet, je nutná spolupráce všech zastupitelů cestou 
kompromisů a dohod. Toho si velmi váţím, protoţe u některých obcí se tato spolupráce 
nepodařila a neschopnost dohody tam znemoţnila realizovat spoustu akcí a projektů.  
   Čtyřleté pravidelné vydávání Starovičského zpravodaje je u nás novou kapitolou v 
informovanosti občanů. Během tohoto období získal časopis svou tvář – nejedná se o 
výtvor agentur, které sestavují podobné zpravodaje profesionálně a které ve finální 
úpravě vypadají téměř všechny stejně. Jeho styl byl vytvořen právě našimi občany – 
zodpovědnými osobami zpravodaje, kteří tuto časově náročnou práci dělají pro Vás rádi a 
kterým patří mé veliké uznání. 
     Také příprava kulturních akcí členkami a členy pěveckého sboru je mnohdy časově 
náročná - nacvičují se programy pro vánoční zpívání, vítání občánků, setkání jubilantů a 
dalších akcí. V tomto případě jde také o poměrně náročnou práci ve volném čase - práci, 
která si klade za cíl zaujmout a pobavit nás všechny. Za tyto a také za další akce 
organizované kulturní komisí, učiteli i dětmi základní školy a školky, rodiči dětí, zájmovými 
organizacemi a všem ostatním občanům, kteří se na podobných aktivitách podíleli a 
snaţili se jakýmkoli způsobem pomáhat, mnohokrát děkuji.                       Vladimír Drbola 
               starosta obce 
 

Obecní úřad informuje 
Dotace 
- Obec Starovičky získala dotaci na dovybavení místní knihovny ve výši 46 tis. Kč, tj. 70% 
celkových výdajů projektu, které činí 60 tis. Kč. Projekt řeší doplnění chybějících modulů 
knihovního počítačového systému Clavius včetně nového počítače, laserové tiskárny a 
čtečky čárových kódů. Dále bylo nově vybaveno pracoviště knihovnice - pracovní stůl s 
kancelářskou ţidlí. Mimo projekt byly také zakoupeny 4 nové ţidle pro čtenáře.  
- Obec Starovičky získala dotaci na nový územní plán obce ve výši 288 tis. Kč, tj. 100% 
celkových výdajů pro návrh ÚP. Čistopisy ve výši 65 tis. Kč budou hrazeny z rozpočtu 
obce. 
- Obec Starovičky získala dotaci pro poţární jednotku obce ve výši 26 tis. Kč. Celkové 
výdaje projektu jsou 35 tis. Kč. Z těchto zdrojů bude zakoupena hasičská výzbroj 
jednotky, tj. poţární hadice, proudnice, rozdělovače a hydrantové nástavce. 
- Ministerstvo financí rozhodlo o vrácení odvodu dotace obci Starovičky na technickou 
infrastrukturu prozatím pouze pro lokalitu Tálky II. v plné výši 48 tis. Kč. 

Úprava veřejného prostranství 
     Pracovníci obce provedli v měsících září a říjen úpravu veřejného prostranství v místě 
výkopů rekonstrukce kanalizace. Byla provedena úprava terénu a osetí travním 
semenem na většině prozatím dokončených ploch. Pro tyto práce bylo zakoupeno 
příslušenství k Vari systému - nový rotavátor spolu s bránami. Pro osetí terénu bylo 
prozatím spotřebováno 120 kg travního semene typu „hřištní směs“. 
     V ulici Nová byl vybudován dodavatelskou firmou nový chodník na místě stávajícího 
chodníku, který byl při rekonstrukcí kanalizace odstraněn. Tyto práce jsou součástí 
projektu ČOV a rekonstrukce kanalizace. Pracovník obce Z. Dolák provedl následné 
vydláţdění prostoru mezi tímto chodníkem a místní komunikací ţulovými kostkami na 
ploše asi 100m
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Platby za kanalizační přípojky 
     Na konci měsíce října se započalo s výběrem plateb za projektové dokumentace 
přípojek a osazení revizních šachet. Občané jsou vyzýváni k zaplacení hlášením 
v místním rozhlase postupně podle ulic, u kterých je dokumentace přípojek hotová. 
Celkové ceny se pohybují podle druhu a hloubky revizních šachet v rozmezí 4 – 6 tisíc 
Kč. V ceně je započítána projektová dokumentace přípojky (2280 Kč), materiál revizní 
šachty a přechodka na domovní část přípojky - např. na plast (250 Kč), na kameninu 160 
(500 Kč), na kameninu 200 (750 Kč). Občanům, kterým byly současně vybudovány mimo 
splaškové přípojky i dešťové svody do stoky nebo revizní šachty, bude účtována sazba 
500 Kč/1bm (běţná sazba stavebních firem je 1000 Kč/bm).  Všechen ostatní materiál 
včetně kolen, redukcí, odboček, přesuvek a potrubí spolu s kompletní montáţí přípojky i 
revizní šachty je hrazen z prostředků obce i přes to, ţe v rozpočtu projektu je počítáno na 
kaţdou přípojku pouze se dvěma koleny a potrubím. 



Po výzvě k zaplacení prosíme o 
urychlenou platbu v kanceláři OÚ 
z důvodu blíţící se splatnosti faktur 
dodavatelů materiálu. 
     OÚ zároveň upozorňuje vlastníky RD 
v lokalitě Tálky I., Tálky II., Tálky III. a 
v ulicích Dědina, Sklepy a Padělky na 
nutnost osazení nové revizní šachty na 
stávající kanalizační přípojku z důvodu 
rekolaudace přípojek.  
Sběrný dvůr 
     Stávající sběrný dvůr je z důvodu 
rekonstrukce pro veřejnost uzavřen od 
20.10.2010. Pro odvoz komunálního 
odpadu bude přistaven kaţdou sobotu 
od 9 – 11 hod před sběrným dvorem 
kontejner s dohledem pracovníků OÚ.  

On-line katalog knihovny 
     V rámci projektu „Dokončení 
automatizace knihovny“ byly zakoupeny 
chybějící moduly knihovního programu. 
Knihovnice tak po nalepení čárových 
kódů na obaly knih můţe evidovat 
vypůjčené knihy a zároveň sledovat 
jejich aktuální stav v knihovně. Po 
zavedení těchto kódů mohl být také 
zprovozněn on-line katalog knihovny, 
který umoţní zjistit prostřednictvím 
internetové sítě, zda naše knihovna 
vlastní knihu, o kterou máte zájem, zda 
je dostupná nebo jestli je právě 
zapůjčená. Vyhledávat knihy lze několika 
způsoby, např. podle názvu díla, autora, 
klíčového slova. Pokud naše knihovna 
knihu nevlastní, nabídne katalog 
následně adresy knihoven v ČR, kde je 
výtisk k dispozici. Odkaz na on-line 
katalog je umístěn na internetových 
stránkách Obce Starovičky na „Hlavní 
stránce“ – Základní údaje o obci, nebo v 
odráţce „Sluţby“ - Knihovna. 

Zákazy parkování  
     Obec Starovičky upozorňuje na 
zákazy parkování na chodnících a dále 
na místech, kde je obtíţný následný 
průjezd hlavně nákladních automobilů. 
Tato skutečnost je důleţitá zejména 
v otázce bezpečnosti, např. při pohybu 
chodců mimo neprůchodné chodníky a 
při poţáru z důvodu neprůjezdnosti 
komunikací, ale i při běţných sluţbách – 
dovoz materiálu, nábytku, odvoz septiku. 
Jedná se tedy zejména o nájezdy na 
křiţovatkách a úzké ulice, případně cesty 

za humny, kde sice osobní automobil 
bez problémů projede ale nákladní 
vozidlo nikoliv. Buďte prosím ohleduplní 
ke svým spoluobčanům. 

Úprava kříţů 
     V měsíci říjnu byl dokončen kříţ 
v lokalitě Zace osazením okrasné mříţe 
výklenku a pískovcovou soškou Krista 
v celkové ceně 1500 Kč. Dále byla 

osazena mříţka výklenku kříţe „U 
obrázku“ spolu s novým obrazem – 
původní obrázek krytý plexisklem byl 
v polovině letošního roku zničen. Cena 
této opravy byla rovněţ 1500 Kč.   

ČOV 
     Během měsíců září a října probíhá 
intenzivní výstavba zařízení areálu ČOV- 
jsou vybudovány všechny nádrţe, 
probíhá montáţ technologie a dále 
výstavba odlehčovací komory u 
transformátoru. V postupu rekonstrukce 
kanalizace došlo vlivem deštivého 
počasí k posunu harmonogramu s tím, 
ţe stoky by měly být dokončeny do 
konce letošního roku.   

Skládka Slaměnka 
     Postup prací je v souladu 
s harmonogramem výstavby. Nyní je na 
většině upravené plochy poloţena a 
svařena nepropustná fólie spolu se 
dvěma vrstvami geotextilie, která je 
zaváţena drenáţní vrstvou drceného 
kameniva v síle 30 cm a dále podorniční  
a orniční vrstvou zeminy do výšky 70cm 
nad drenáţní vrstvu. Celková 
rekultivovaná plocha je 17 000 m
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Složení Zastupitelstva obce Starovičky 

na volební období 2010 - 2014 
Sdružení nezávislých kandidátů 

pro Starovičky Strana nezávislých kandidátů Strana nezávislých 

kandidát poč. hlasů kandidát poč. hlasů kandidát poč. hlasů 

Ladislav Tomek 102 Pavel Lang 133 Vladimír Drbola 298 

Martin Tomek 101     Pavel Šafařík 272 

        David Poláček 194 

        Václav Hovězák 192 

        Luděk Galečka 194 

        Tomáš Dolák 197 



Náhradníci 
Sdružení nezávislých kandidátů 

pro Starovičky Strana nezávislých kandidátů Strana nezávislých 

kandidát poč. hlasů kandidát poč. hlasů kandidát poč. hlasů 

Josef Mazůrek 94 Ing. Kamil Ondrák 111 Radim Hovězák 137 

Stanislav Novák 83 Ivan Nečas 79 Radek Juška 134 

Ing. Ivan Čavoj 90 Petr Ovísek 53 Vlastimil Mazůrek 165 

Miroslav Šmerda 73 Jan Procházka 40     

Ing. Ladislav 
Klecandr 71 Martin Bárta 44     

Luděk Tomeška 46 Bohumil Pleskač 41     

Vladimír Mazůrek 78 Martina Holásková 55     

    Petr Panic 24     

Hlasů celkem: 738 Hlasů celkem:  580 Hlasů celkem: 1783 

                                                                                                                                                                                                          (IS) 

Usnesení č. 30/2010 
 

Ze zasedání zastupitelstva obce STAROVIČKY, konaného dne 27. srpna  2010 
v 19.00  hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky  

 

Zastupitelstvo obce  bere na vědomí: 
 

1. Zapisovatele a ověřovatele zápisu. 
2. Odvod dotace a penále. 
3. Informace o výstavbě sběrného dvora. 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje:  
 

1. Zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2. Prodej pozemku p.č. 649/2 o výměře 101 m2 za cenu 60 Kč/m2 panu Miroslavu Šmerdovi, bytem Starovičky č.p. 74. 
3. Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene na pozemky p.č. 579/1 o výměře 7 366 m2, p.č. 579/15 o výměře 33 

m2, p.č.579/16 o výměře 74 m2, p.č. 645 o výměře 1 792 m2 v k.ú. a obci Starovičky zapsaných na LV č. 679 za úplatu    
2500 Kč + 30 Kč/bm nad 50 m. 

4. Úplatný převod pozemků zapsaných na LV 60000 ve vlastnictví Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových   p.č. 
92/2 trvalý travní porost o výměře 1269m

2
, p.č. 383 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 630m

2
, p.č. 578/3 ostatní plocha o 

výměře 168m
2
, p.č. 866/2 ostatní plocha o výměře 1138m

2
, p.č. 866/3 ostatní plocha o výměře 145m

2
, p.č. 867/2 ostatní 

plocha o výměře 2682m
2
, p.č. 1052/2 ostatní plocha o výměře 953m

2
, p.č. 1052/3 ostatní plocha o výměře 342m

2
, p.č. 1053 

ostatní plocha o výměře 71m
2
, p.č. 1061/2 ostatní plocha o výměře 132m

2
, p.č. 869/2 orná půda o výměře 81m

2
, p.č. 1012/1 

orná půda o výměře 1009m
2
, p.č. 1012/2 orná půda o výměře 2141m

2
 a p.č. 1054/4 orná půda o výměře 42m

2
 vše v k.ú. 

Starovičky do vlastnictví Obce Starovičky na LV 10001. 
5. Rozpočtové opatření č. 5/2010. 
6. Směrnici Opravné poloţky k pohledávkám. 
7. Smlouvu o zřízení věcných břemen č. 4209-164/001/10 na pozemcích parc. č.  536/2, 

537/2,538/2,595/1,675/9,675/10,675/11,771 ve vlastnictví Obce Starovičky v k.ú. Starovičky, LV č. 10001 za jednorázovou 
úplatu 2 340 Kč. 

8. Zveřejnění záměru prodeje pozemku p.č. 957/2 o výměře 353 m2 za 60 Kč/m2 a pozemku p.č. 50/4 o výměře 35 m2 za      
60 Kč/m2. 

9. Přidělení dotace ve výši 12 000 Kč a zároveň Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Starovičky. 
10. Povinnost osadit na kanalizační přípojku revizní šachtu o průměru min. 40 cm pro kaţdého vlastníka RD, který bude připojen 

na splaškovou kanalizaci. 
 

Zastupitelstvo obce odloţilo: 
 

1. Schválení konceptu Zastavovací studie v lokalitě „U Objíţďky“. 
2. Stanovení pravidel provozu stánku u hasičské zbrojnice. 
3. Ţádost o sníţení ceny za prodej pozemku. 

 

Zastupitelstvo obce ruší: 
 

1.     Záměr prodeje pozemku p.č. 957/2 o výměře 441 m2 za 60 Kč/m2.         
 
   
             Pavel Šafařík                                                                                               Vladimír Drbola 

                           místostarosta                                                                                                      starosta  



Usnesení č. 31/2010 
 

Ze zasedání zastupitelstva obce STAROVIČKY, konaného dne 30. září 2010 
v 19.00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky  

 
Zastupitelstvo obce  bere na vědomí: 
 

1.     Zapisovatele a ověřovatele zápisu. 
2.     Sdělení o ukončení nájmu bytu 2+kk v bytovém domě č.p. 82. 
3.     Nutnost vyřešit nájemní smlouvy na pozemky obce. 
4.   Sdělení MF ČR o prominutí odvodu dotace ve výši 48 000 Kč.  

 

Zastupitelstvo obce schvaluje:  
 

1.     Zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2. Prodej pozemku p.č. 957/2 o výměře 353 m2 za cenu 60 Kč/m2, tj. celkem 21 180 Kč a pozemku p.č. 50/4 o výměře 35 m2 

za cenu 60 Kč/m2, tj. celkem 2 100 Kč panu Vladimíru Mazůrkovi, bytem Starovičky 279. 
3. Úplatný převod pozemku p.č. 515/2 o výměře 43 m2 od Pozemkového fondu ČR.  
4. Směnu pozemku p.č. 75/5 ostatní plocha o výměře 120 m2 ve vlastnictví obce Starovičky v k.ú. Starovičky za pozemky p.č. 

907/26 orná půda o výměře 87 m2 ve vlastnictví Hany Potůčkové, bytem Starovičky 131 a p.č. 907/27 orná půda o výměře 32 
m2 ve vlastnictví Pavla Potůčka, Starovičky 129 s tím, ţe směna bude provedena bez dalšího finančního vyrovnání. Polovinu 
nákladů spojených s rozdělením a převodem nemovitostí uhradí Obec Starovičky, zbylou polovinu uhradí ostatní účastníci 
směny rovným dílem.  

5. Zřízení věcného břemene na pozemku p.č. 202, 203, 482/1, 494/4, 501/5, 510/6, 522/2, 522/26, 522/27, 532/2 a 1019/8 ve 
vlastnictví Obce Starovičky, k.ú. Starovičky, LV č. 10001 a to úplatně za jednorázovou úplatu v celkové výši 21 000 Kč bez 
DPH.  

6. Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 26 000 Kč na výstroj a výzbroj hasičů. 
7. Rozpočtové opatření č. 6/2010. 
8. Navýšení sociálního fondu obce o 8 tis. Kč na nákup stravenek dle schválených pravidel. 
9. ZO schválilo změnu v uţívání stavby na pozemcích p.č. 76/12-15 z „garáţe“ na „autodílnu“ dle předloţené PD.  ZO 

nesouhlasí s osazením 4 ks oken s tím, ţe ve stavebních otvorech mohou být osazeny pouze skleněné prosvětlovací cihly – 
luxfery, které znemoţní průhled na sousední pozemek.  

10. Zastupitelé schválili přijetí pozemků p.č. 907/28 o vým. 47 m2, p.č. 907/29 o vým. 40 m2, p.č. 907/30 o vým. 34 m2, p.č. 
907/34 o vým. 49 m2, p.č. 907/32 o vým. 38 m2, p.č. 907/33 o vým. 123 m2, p.č. 907/35 o vým. 33 m2 do vlastnictví obce 
formou darovacích smluv s tím, ţe náklady spojené s pořízením těchto pozemků bude hradit Obec Starovičky. 

11. Zastupitelé schválili odkoupení pozemků p.č. 907/34 o vým. 39 m2, p.č. 71/2 o vým. 295 m2 a p.č. 72/1 o vým. 13 m2 za 
12,50 Kč/m2 s tím, ţe návrh na vklad uhradí Obec Starovičky.   

12. Starostovi obce panu Vladimíru Drbolovi proplacení 16 dnů nevyčerpané dovolené z roku 2009.   
 

Zastupitelstvo obce neschvaluje: 
 

1.    Prominutí pokut při nedodrţování smluv uzavřených mezi Obcí Starovičky a občany. 
 

Zastupitelstvo odkládá: 
 

1.    Schválení zastavovací studie v lokalitě „ U Objíţďky“ s tím, ţe v roce 2011 bude zpracován nový územní plán obce.  
              
                                  Pavel Šafařík                                                                                              Vladimír Drbola 
                                  místostarosta                                                                                                      starosta  
 

Přehled nezaměstnanosti 
Úřad práce v Břeclavi za měsíc září 2010 

Ukazatel UchCelk UchŢeny UchSNárCelk UchSNárŢeny 

1a. Uchazeči na konci předchozího měsíce - vykázáno 5952 2948 1675 833 

1b. Uchazeči na konci předchozího měsíce - skutečnost 5882 2930 1675 832 

2. Nově hlášení uchazeči 1026 501 348 190 

2.1 z řádku 2. - přistěhovaní uchazeči 16 9 3 1 

3. Uchazeči na konci předchozího měsíce - dodatečně přijatí 27 12 13 6 

4. Uchazeči s ukončenou evidencí a uchazeči vyřazení z evidence 888 430 234 116 

5. Uchazeči na konci předchozího měsíce - dodatečně vyřazení 97 30 13 7 

6. Uchazeči na konci sledovaného měsíce 6091 3019 1602 810 

6a. z řádku 6. - dosaţitelní 5967 2942 1558 787 

6b. z řádku 6. - částečně nezaměstnaní 582 379 194 134 

7. z řádku 6. - absolventi a mladiství 665 318 12 8 

7a. z řádku 7. - dosaţitelní 661 314 12 8 

7.1 z řádku 7. - absolventi 616 297 12 8 



7.1a z řádku 7.1 - dosaţitelní 612 293 12 8 

7.2 z řádku 7 - mladiství (mladší 18 let) 49 21 0 0 

7.2a z řádku 7.2 - dosaţitelní 49 21 0 0 

8. z řádku 6 - osoby se ZP 859 426 209 92 

8a. z řádku 8 - dosaţitelní 846 417 202 88 

 Z řádku 4.         

9. - umístění ÚP 26 16 4 3 

10.     - z toho na APZ 14 9 2 2 

11. - umístění jinak 555 275 184 92 

12. - vyřazení podle § 30, odst. 2 63 13 6 3 

12.1   - z toho IAP 1 0 0 0 

13. - ostatní 244 126 40 18 

13.1 z řádku 13. - odstěhovaní uchazeči 22 13 12 5 

 Uchazeči v rekvalifikaci (podle dohod)         

14a. Uchazeči v rekvalifikaci na konci předch. měs. - vykázáno 114 52 34 13 

14b. Uchazeči v rekvalifikaci na konci předch. měs. - skutečnost 117 51 33 12 

15. Nově zařazení do rekvalifikace 138 79 48 26 

16. Ukončilo rekvalifikaci 119 50 39 17 

17. z toho úspěšně 112 49 37 17 

18. Uchazeči v rekvalifikaci na konci sledovaného měsíce 136 80 42 21 

18a. Uchazeči s více dohodami o rekval. na konci sled. měs. 36 23 8 5 

19. z řádku 18. - absolventi a mladiství 6 4 0 0 

19.1 z řádku 19. - absolventi 6 4 0 0 

19.2 z řádku 19. - mladiství (mladší 18 let) 0 0 0 0 

20. z řádku 18. - osoby se ZP 16 10 6 3 

 Volná pracovní místa hlášená zaměstnavateli         

21a. Volná místa na konci předchozího měsíce - vykázáno 193       

21b. Volná místa na konci předchozího měsíce - skutečnost 191       

22. Nově hlášená volná místa 135       

22a.     - z toho přes portál 1       

23. Nově obsazená místa 147       

24. Nově zrušená místa 6       

24a.     - z toho přes portál 1       

25. Nově uvolněná místa datumem platnosti obsazení 0       

26. Volná místa na konci sledovaného měsíce 173       

26.1 z řádku 26. spojená s - povolením k zaměstnání cizince (§ 89) 0       

26.2 z řádku 26. udrţovaná přes portál 4       

26.3 z řádku 26. s poţadavkem na zelenou kartu 0       

26.4 z řádku 26.3 nabízených pro zelenou kartu 0       

26.5 z řádku 26.4 podaných ţádostí 0       

27. z řádku 26. pro - absolventy a mladistvé 44       

27.1 z řádku 27. pro - absolventy 44       

27.2 z řádku 27. pro - mladistvé 0       

28. z řádku 26. pro - osoby se ZP 6       

29. z řádku 6. - nedosaţitelní (podle přerušovacích lhůt) 124 77 44 23 

30. z řádku 29. - rekvalifikace 109 67 35 17 

31. z řádku 29. - krátkodobé zaměstnání 0 0 0 0 

32. z řádku 29. - vazba do 6 měsíců 0 0 0 0 

33. z řádku 29. - PN a ošetřování člena rodiny 14 9 8 5 

34. z řádku 29. - mateřská dovolená 1 1 1 1 

35. z řádku 29. - starobní důchod 0 0 0 0 

36. z řádku 29. - pobyt v cizině delší neţ 30 dnů 0 0 0 0 

37. z řádku 29. - zákl. voj. sluţba, civilní a náhradní 0 0 0 0 

38. z řádku 29. - veden na ÚP v EHP 0 0 0 0 

 Nekolidující zaměstnání v průběhu měsíce         

39. nekol. zaměstnání § 25, odst. 3 755       

40. nekol. zaměstnání § 25, odst. 5 0       
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Společenská kronika 

Ţivotní jubilea 
 

V měsíci září oslavili významné životní jubileum: 
 
pan Vladimír Charvát – 50. narozeniny,                                                                                                  Tak potichoučku jako sen,  
 
pan Václav Kadrnka – 60. narozeniny,                                                                                                   narozenin vašich přišel den, 
 
paní Marie Malínková – 70. narozeniny,                                                                                                 štěstí, zdraví ať vám slouţí, 
 
paní Boţena Kouřilová – 70. narozeniny.                                                                                                 ať splní se, po čem vaše  
 

V měsíci říjnu oslavily významné životní jubileum:                                                                               srdce touţí, 

 
paní Zdeňka Šnajdová – 50. narozeniny,                                                                                                  to vám ze srdíčka přeje 

 
paní Marie Habrovcová – 90. narozeniny.                                                                                    redakce Starovičského zpravodaje.  

 

Oznámení 
 
Oznamujeme, ţe dne 11.9.2010  
byli oddáni 
slečna Simona Mazůrková, bytem Starovičky č.p. 63  
a pan Tomáš Brhel, bytem Čejkovice č.p. 840. 
 
                    Srdečně blahopřejeme. 
 
 

 

Blahopřání rodičům 
 

Jiřímu Šnajdovi a Petře Bučkové,                                   Ať je vaše holčička, 
bytem Hustopeče,  
k narození dcery Verunky Šnajdové,                             krásná jako růţička, 
která se narodila dne 26.8.2010. 
                                                                                  ať vám štěstím jenom kvete,  
 
Kamilovi a Taťáně Majerovým,                                     láskou na ni nešetřete.  
bytem Starovičky č.p. 292, 
k narození dcery Klárky Majerové, 
která se narodila dne 21.9.2010. 
 

Kadet v Ţabčicích 
     V neděli 12.9.2010 se představil náš divadelní soubor Kadet 
divákům a milovníkům divadla v Ţabčicích. Ochotníci odehráli 
svou zatím poslední nastudovanou 
hru Statky – zmatky od J.G. 
Tajovského. Samotnému vystoupení 
předcházely tzv. „oprašovací 
zkoušky“, které dopadly dobře a 
ochotníci mohli s klidným vědomím a 
svědomím ukázat své herecké 
schopnosti. Veškeré kulisy, kostýmy 
a rekvizity byly dovezeny ze 
Staroviček. Hudební podbarvení 
celého příběhu bylo také zajištěno. 
Zbývalo jen naţehlit poslední kousky 
kostýmů a mohlo se začít hrát. Naši 

herci odehráli toho drama o čtyřech dějstvích vynikajícím 
způsobem a odměnou jim byl potlesk a nadšení ve tvářích 

diváků. Toto kulturní odpoledne navštívil 
niţší počet návštěvníků, coţ nebyla pro 
naše ochotníky ţádná překáţka a své 
představení si uţívali zcela naplno. V 
měsíci říjnu se měli naši ochotníci 
představit ještě divákům ve Staré 
Břeclavi, ale toho představení bylo 
zrušeno a tak se příznivci divadelní 
kultury mohou těšit na 6.listopad, kdy 
Kadet vystoupí v Hustopečích na 
nesoutěţní divadelní přehlídce 
Šmardovo sousedské divadlo.                                                   
                                                         (RH) 



 

 

 

Zateplování rodinných, panelových a bytových domů 
 
  

       Zateplení domů je řešením, jehoţ důsledky 
pocítíme okamţitě. Změní se tepelná pohoda 
v obytných prostorách, zlepší se mikroklima v domě.  
 
 Při rozhodování o zateplování domu by 
tudíţ neměla hrát roli pouze ekonomická hlediska. 
Důvodem pro zateplení je, ţe se zastaví současná 
destrukce domu. To je významné zejména u 
panelových domů, ale také u většiny domů 
postavených v druhé polovině 70. let a později. U 

panelových domů jde hlavně o korozi vnitřní výztuţe obvodových panelů, dilatační 
trhlinky v obvodovém plášti, zatékání do styků panelů apod. Výrazně se zlepší 
akumulace zdiva a zastaví se jeho destrukce způsobená teplotními rázy. Dalším 
velmi významným důvodem je zdravotní hledisko. Zateplením zmizí z domu či bytu 
současné plísně, které jsou často skryté tak, ţe o nich nevíme (např. okolo oken, 
pod parapetem, pod plovoucí podlahou ...). Tím se přestanou do ovzduší šířit spóry 
plísní, coţ jsou výrazné alergeny. Mnoţství spórů plísní v ovzduší je ostatně jedna 
z několika příčin, proč v současné době tolik lidí trpí alergiemi. 
 
 Mimo velké úspory energie na vytápění se výrazně zlepší kvalita bydlení. 
Stěny i okna budou mít v zimě vyšší povrchovou teplotu (odstraní se "studené" 
sálání) a tím se zlepší subjektivní vnímání prostoru v interiéru. Zároveň se však 
sníţí teplota v domě během letních veder. Součástí zateplovacího systému je 
i konečná povrchová úprava, která dodá domu nový estetický vzhled. 
 
Dotace a její výše: 
 

 Výše dotace závisí na účelu pouţití a dosaţené výši energetické úspory. U celkového zateplení je podmínkou dosaţení 
měrné roční potřeby tepla, které se počítá na vytápění m

2
 podlahové plochy. Výše dotace je u rodinných domů 1550 Kč/m

2
 pro 70 

kWh/m
2
 nebo 2200 Kč/m

2
 pro 40 kWh/m

2
, u bytových domů poté 1050 Kč/m

2
 pro 55 kWh/m

2
 nebo 1500 Kč/m

2
 pro 30 kWh/m

2
. 

Dotace bude poskytnuta na nejvýše 350 m
2
 podlahové plochy u rodinného domu a na nejvýše 120 m

2
 na jednu bytovou jednotku u 

bytového domu. Současně se dotační příspěvek poskytuje v maximální výši 50% z celkových nákladů. Při kombinaci různých 
opatření je moţné navíc obdrţet bonus. 
 U částečného zateplení při sníţení spotřeby o 20% je dotace 650 Kč/m

2
 pro rodinné a 450 Kč/m

2
 pro bytové domy. Při 

30% úspoře je to 850 Kč/m
2
 pro rodinné a 600 Kč/m

2
 pro bytové domy.  

 
V čem Vám chceme odborně pomoci? 
 

 
 Zaměření stávajícího objektu: naši projektanti zaměří stávající 

objekt, pokud se nezachovala stávající dokumentace a vytvoří 
nový projekt 

 
 Stavebně technické posouzení objektu: naši auditoři vytvoří 

návrh případných oprav potřebných k udělení dotací 
 

 Vypracování projektové dokumentace a nutných výpočtů pro 
program dotací ZELENÁ ÚSPORA 

 
 Vyhotovení potřebných dokumentů pro dotační program  

 
 Zvýhodněné financování: náš profesionální poradce Vám 

ukáţe moţnosti, jak nejvýhodněji financovat tento projekt 
 

 Realizace díla – naši stavbyvedoucí a stavebníci se postarají o 

rychlou a precizní realizaci díla z vysoce kvalitních materiálů 
na evropském trhu 
 

 

   Kontaktujte nás –  
         rádi vše vyřešíme za Vás 
 
     M Donné s.r.o.  
 + 420 725 712 826  
       Mrštíkova 15 
   
                693 01 Hustopeče 
              zatepleni@donne.cz  
 

 

 

mailto:zatepleni@donne.cz


Finanční poradna: „Finanční gramotnost JINAK“ 
 
     Váţení čtenáři, nová rubrika 
„Finanční poradna“ bude přinášet 
odpovědi na vaše dotazy finančního 
charakteru. Autorem poradny je 
konzultant v oblasti osobních a 
firemních financí David Tomek, kdy 
případné dotazy a připomínky, které Vás 
z oblasti financí zajímají, můţete posílat 
na email: 

      david.tomek@partners.cz.  
 
Dotaz klientky: 
„Přišel mi dopis z banky, u které mám 
hypotéku, ţe mi navyšují měsíční 
splátku a úrokovou sazbu. Jak mám 
postupovat, pokud s těmito 
podmínkami nesouhlasím?“  
 
 

Odpověď: 
 

     Tento dopis jste mohla očekávat. Jde 
o zprávu z banky, ve které Vám banka 
sděluje novou výši úrokové sazby u 
Vašeho úvěru a tedy i novou měsíční 
splátku. Od této sazby se odvíjí měsíční 
splátka a v 95% všech případů se právě 
tato sazba zvedne, tedy budete platit 
více. Doba fixace, tedy doba, po kterou 
je úroková sazba stejná, je předem 
stanovena v úvěrové smlouvě a bývá 
většinou jedno, tří nebo pětiletá. Po 
konci této doby fixace Vám banka změní 
úrokovou sazbu, ale zároveň máte 
moţnost částečně nebo úplně poníţit 
výši Vašeho závazku vůči bance bez 
sankcí. Spíše Vás ale určitě zajímá, jak 
si zachovat současnou měsíční splátku 

nebo jak platit méně peněz bance za 
hypotéku.  
     Na konci doby fixace můţete také 
refinancovat úvěr u jiné banky. Tj. 
splatíte hypotéku jinou hypotékou u jiné 
banky. Tato nová banka musí mít pro 
Vás lepší podmínky, aby se tento 
manévr vyplatil. Proto je potřeba být 
připraven s předstihem a dobře si zjistit 
podmínky a úrokové sazby bank pro 
refinancování a uţ dopředu mít 
rozjednány podmínky u „nové“ banky, 
protoţe čas na refinancování je přibliţně 
měsíc. Není to ţádný jednoduchý 
postup, proto je lepší mít moţnost tuto 
věc prokonzultovat s nějakým 
odborníkem na osobní finance, protoţe 
úspora z „nové“ měsíční splátky můţe 
být velká.                            David Tomek    

 

Dechovka Selve Thun 
 
    Nedělní odpoledne 
29.8.2010 patřilo dechovce 
Selve Thun ze Švýcarska, 
která se představila 
starovičskému publiku poprvé. 
Tato švýcarská dechová 
kapela hraje nejen světové ale 
i moravské a české autory 
hudby, coţ se diváci dozvěděli 
od moderátora celé akce pana 
Joţky Šmukaře. Zajímavostí 
bylo, ţe ve švýcarské kapele 
hrál český bubeník pan Beran 
z Hustopečí, neboť jejich 
kapelník musel odjet zpět do 
Švýcarska. Jak nám řekl 

moderátor, tuto kapelu tvoří amatéři, 
kteří hrají pro radost a potěšení nejen 
své, ale i diváků a milovníků dechové 
hudby. Tato kapela neměla ţádné 
zpěváky, vyţívala se hlavně v 
muzice. Proběhla i gratulace jednomu 
z účinkujících, který právě v neděli 
slavil své narozeniny. Na konci tohoto 
koncertu jsme mohli slyšet i zpěv 
pana Joţky Šmukaře, který si s nimi 
rád zazpíval. Vystoupení sklidilo 
potlesk a tak dechovka Selve Thun 
neváhala a přidala ještě přídavek. 
Jediným stínem této akce byla malá 
návštěvnost. Občerstvení zajistil pan 
Oldřich Lesner.                            (RH)  

 

Římskokatolická farnost 
 

Nevím, jestli mi dáte za pravdu, 
ale mezníkem ţivota na vesnici jsou 
hody. Co se neudělá doma do hodů, to 
uţ se neudělá.  Vzpomínám na jednu 
vesničku mého mládí, kde se před hody 
v jedné chalupě vţdy do noci uklízelo a 
natíralo. Ráno přišli hosté, všechno bylo 
připravené, ale nedalo se sedět okolo 
stolu, protoţe čerstvě natřená lavice 
ještě nestihla zaschnout. Úplně stejným 
předhodovým procesem prošel 

starovičský kostel. Povedla se sehnat 
ministerská dotace na výmalbu interiéru, 
něco málo se k ní přidalo z farní 
pokladny a všechno mohlo začít.   

Jsem 11 let knězem a vyklízel 
jsem před malováním jiţ několik kostelů, 
ale co jsem zaţil ve Starovičkách, nemá 
obdoby. Posuďte sami. Brigáda na 
vyklízení kostela byla svolaná na čtvrtou 

odpoledne. Raději jsem přijel uţ ve tři, 

abych odnesl nejsvětější svátost ze 
svatostánku, odpojil ozvučení a jiné 
elektrické spotřebiče. Asi před půl čtvrtou 
(tj. o půl hodiny dříve) přišli první 
brigádníci a pak se trousili další. Ve čtyři, 
kdy měla brigáda začít, uţ byl kostel ze 
tří čtvrtin vyklizený a okolo čtvrt na pět se 
opozdilci přetahovali o poslední kusy 
nábytku. Brigádníků bylo tolik a tak 
rychle pracovali, ţe jsem je nestihl ani 
spočítat. Navíc mi došlo, ţe jsem ve 
svých necelých čtyřiceti letech asi dvacet 
roků pod věkovým průměrem brigádníků. 
Nejkouzelnější ale bylo, ţe v pondělí se 
začalo malovat a jiţ v pátek byla 
v kostele večerní mše svatá. Sice chlapi 
byli v montérkách a ţenské v pracovním, 
ale na slavnostnosti to nic neubralo. 
Naopak to přispělo k neformální rodinné 
atmosféře, kterou bych přál zaţít 
kaţdému.    

Nezbývá neţ všem, kteří 
s výmalbou kostela pomáhali, poděkovat 
a všechny pozvat, aby se přišli podívat, 
jak se celé dílo podařilo.   
                                  Děkan Pavel Kafka

 

mailto:david.tomek@partners.cz


Krojované hody a hodky 2010 

Uţ začátkem června se 
uskutečnila první zkouška na hody, kdy 
jsme mezi sebou přivítali několik 
nováčků a dali se do plnění 
zodpovědného úkolu – naučit je tradici 
hodů, tanci a všemu, co je v hodovním 
období bude čekat. 

Koncem srpna jsme začali 
pociťovat první známky stresu, zda vše 
stihneme. Pustili jsme se do příprav 
mašliček na sóla a přípravy dalších 
nezbytných věcí, které si normální 
návštěvník hodů snad ani neuvědomuje. 

Přípravy vyvrcholily ve středu, 
kdy se naši mládenci vydali pro máju. Ta 
byla za pomoci našich otců, strýců, 
bratrů a kamarádů postavená v pátek    
1. října. Sice to chvílemi vypadalo, ţe 
mája nevydrţí a přelomí se, ale naštěstí 
všechno dopadlo dobře a mája se po 
půlhodině snahy hrdě tyčila k nebi. 
Potom uţ se čekalo na noční hodiny, kdy 
si kaţdý stárek mohl postavit májku před 
dům své stárky. Kluci si májky nachystali 

a vydali se jako první ke Kristýně. Naši 
šikovní chlapci zlomili vrták na sloupky a 
tak se museli znovu vracet do sálu pro 
druhý, aby mohli postavit první májku. 
S novým vrtákem uţ to šlo jako po másle 
a skončili něco po půlnoci. 

V sobotu se naší obcí začaly 
rozléhat tóny DH Sokolky ze Šakvic a 
stárci se vydali, po rychlém občerstvení 
u prvního stárka, zvát na hody. Zvaní 
skončilo se zpoţděním po první hodině 
odpolední. Sklepníci si rozdělili 
muzikanty a vydali se na oběd.  

Po přestávce na oběd se naši 

kluci sešli u prvního stárka Zdeňka 
Svobody a za doprovodu Sokolky vyšli 
ke mně, jakoţto první stárce, kde jsme je 
uţ s děvčaty netrpělivě vyhlíţely. Po 
odtancování několika písniček se vydal 
průvod, ve kterém se k nám připojil i 
hlouček dětí a pár starých stárků, na 
obecní úřad k panu starostovi. 
Poděkoval nám za obnovení tradice 
hodů, omluvil se za špatný stav silnic, 
udělil nám právo pořádat hody a 
symbolicky nám předal obecní prapor. 
Zde se také odtancovalo pár písniček a 
průvod se mohl vydat po hlavní silnici 
přes celou obec na sál.  

Po nástupu na sál jsme 
zazpívali a zatancovali si první sólo. 
Začali jsme vyhlašovat sóla a naši noví 
sklepníci a sklepnice si poprvé 
vyzkoušeli jaké to je běhat po place, 
zavdávat a rozdávat mašličky. Na řadu 
přišlo i nejmenšími očekávané sólo 
„čmeláci“, při kterém se rozdávala lízátka 
a tancovali jsme jako šílenci. Také jsme 
na place přivítali přespolní, kteří odvedli 
precizní výkon. Kolem půl sedmé jsme 
vyhlásili večeři a odpochodovali ze sálu. 

Všichni se doma posilnili před 
dlouhou nocí, my holky jsme se převlékly 
do večerních šatů po náročném 
odpoledni a po 20 hodině mohla začít 
večerní zábava. Stárci a stárky si po 
příchodu na sál odtančili sólo a snaţili se 
návštěvníkům hodů večer co nejvíce 
zpříjemnit. Největší úspěch mělo 
nepochybně sólo „všichni“, při kterém 
byli na place opravdu skoro všichni. 

Poté, co kapela dohrála, někdy 
kolem druhé, následovala diskotéka. 
Většina návštěvníků začala sál po 
půlnoci pomalu opouštět, holky, co 
obsluhovaly za barem, šly domů. My 
jsme ztlumili světla a tancovali aţ do 
rozbřesku. 

V neděli po obědě jsme se 
začali pomalu chystat a sešli se u druhé 
stárky Evy Myškové, za doprovodu DH 
Pálavanky, jsme napochodovali na sál a 
pokračovalo se ve zpívání a tancování. 
Účast byla bohuţel velice slabá a kapela 
jela domů dříve. O to lepší byla 
diskotéka, která se opět protáhla aţ do 
ranních hodin. 

Na hodky, o týden později, jsme 
se sešli, kolem sedmé večer u naší třetí 
stárky Terezy Bízové, zde nás pohostili a 
vydali jsme se na sál. Cestou jsme 
všichni pilně procvičovali hlasivky, dobře 
naladění a natěšení na večer, kde na 
nás uţ čekala DH Túfaranka, aby nám 
hrála k tanci.  

Na sále jsme po nástupu, zpěvu 
a prvním tanci začali vyhlašovat sóla, 
telefonním počínaje, přes sólo naruby, 
aţ po známá sóla bosky, bez košile a 
v trenkách. Před sólem naruby, kolem 
půlnoci, se zvolili staří stárci a byla jim 
předána vláda, burčáku bylo málo a tak 
se zkušeně chopili Jelzina a zvesela 
zavdávali na place.  

Sólo naruby nepochybně 
sklidilo velký úspěch. Naši stárci a 
sklepníci byli převlečeni jako krásné, 
mladé, okouzlující slečny a moderní 
dámy, ti odváţnější měli dokonce i 
lodičky. A my, stárky a sklepnice, jsme si 
vypůjčily kroje od kluků a vedly jsme je 
na plac tancovat. A aby to mělo šmrnc, 
byla uţ většina sálu a hlavně my, krásně 
namalovaní rtěnkou. 

Před druhou hodinou ranní se 
vyhlásila večeře, muzikanti se najedli a 
jeli domů. Pan Tomek nám půjčil na 
poslední večer aparaturu z hospody, aby 
poslední diskotéka stála zato. A opravdu 
stála, opět se protáhla aţ do rána. Za rok 
se těšíme znova . 
      A na závěr chceme poděkovat 
sponzorům, rodičům, chase, obecnímu 
úřadu a všem zúčastněným, kteří se 
podíleli na přípravě a organizaci hodů.                               
                                      Lenka Doláková 



Historie ochotnického divadla ve Starovičkách – II. 
     
     Jak jsem uvedl v prvním dílu historie, 
budu vyprávět své záţitky jako divák, 
divadelních představení starovičských 
ochotníků. Uvedu nejprve podmínky, za 
jakých se divadlo ve Starovičkách hrálo. 
Do šenku hospody majitele Františka 
Buchty se chodilo z ulice přes sál, ve 

kterém se hrálo divadlo. Hosté, kteří šli 
do hospody, do šenku na pivo, se 
protahovali uličkou kolem zdi za zády 
diváků, kteří to nelibě nesli, protoţe byli 
stále rušeni hosty. Jedni přicházeli, druzí 
odcházeli v povznesené náladě z 
hospody domů a utrousili často nějakou 
poznámku do hlediště v průběhu 
představení. Ačkoli byla moţnost při 
konání divadelního představení otevřít 
dveře v rohu hospody přímo do šenku a 
tím by odpadlo rušení představení 
divadla v sále, tuto moţnost majitel 
hospody ignoroval. Divačky u vstupních 
dveří měly vlňáček na hlavě, protoţe na 
ně táhlo z ulice. Navíc ještě pro diváky v 
sále byla připravena další nepříjemnost 
(rarita nebo-li atrakce). Byl to kompresor 
na čerpání vzduchu do sudů, který se 
zapínal samočinně, kdy to bylo třeba. 
Samozřejmě, ţe při představení divadla 
nezapomněl na sebe několikrát 
upozornit. Bylo to takové monstrum na 
konzolách u stropu v sále nad 
podávacím oknem do sálu. Převod od 
motoru ke kompresoru byl zajištěn 
koţenou řemenicí, jak to dříve bývalo u 
polní mlátičky obilí bratří „Galusů“ z 
Poštorné. To mladí jiţ nepamatují. Při 
zapnutí kompresoru se všichni diváci 
nejprve polekali rámusu, otočili hlavy 
dozadu, co se to děje, přestali sledovat 
divadlo. Herci na chvíli ztuhli z leknutí, 
přestali hrát, přetrhla se nit nápovědy a 
nastartovat pokračování dialogu hry byl 
někdy problém. Ještě perlička z provozu 
kompresoru. Kdyţ se zapnul kompresor 
samočinně nejdřív „zamlaskal“, volný 
koţený řemen jak „gurmán“ před dobrým 
obědem, pak začal naříkat kompresor 

jako hyeny na poušti: „Cha, cha, cha, 
cha.“, takţe to byl přídavek k představení 
navíc. Takové polní podmínky panovaly 
pro starovičské ochotníky dlouhá léta. 
Tolik úvodem.   
       Dále připomenu hru, kterou hráli 
starovičtí ochotníci v průběhu 
poválečných let. Byla to zpěvohra, 
operetka, název přesně jiţ nevím, ale 
domnívám se, ţe to byl název „Mé štěstí 
má zlaté vlasy“ nebo „Ty naše chaloupky 
pod horama“. Nacvičená byla za účasti 
hudebníků, bratrů Josefa a Jana 
Škrobákových a pana Friberta z 

Velkých Pavlovic. Byly tam nádherné 
zpěvy, dueta, podbarvené hudbou 
zmíněných muzikantů. Pěveckou dvojici 
představovala Štěpánka Pěnčíková 
(Buchtová), měla nádherný sametový 
hlas, subreta v tu dobu Staroviček na 
prvním místě. Má matka, nadšená 
divadelnice, jí obdivovala a byla jejím 
zpěvem přímo unešena. Její některé árie 
z představení se naučila nazpaměť a tak 
doma při domácích pracích zpívala. Já 
sám jsem si jich část zapamatoval a 
prozpěvoval jejich podmanivé texty.      
     Uvedu jeden duet, který zpívala 
Štěpánka s partnerem, kterým byl 
František Drbola, syn obchodníka 
Metoděje Drboly. Dvojice milenců stála 

proti sobě, drţeli se za ruce, dívali se 
navzájem do očí a slova duetu, který 
zpívali, byly tyto: „Buďte mi přítelem v 
ţivotě mém celém a v srdci nejvěrnější 
kamarád. Přátelství není hračka, jenţ se 
dá zahodit, v přátelství nutno vytrvat, na 
to si můţem ruku dát.“ Árie plynula dále 
podle scénáře. Uvedu ještě část jiného 
duetu ze zmíněného představení, který 
zpívali dva pěvci. Slova duetu: „Naše 
chaloupky pod horami, pod střechami 
doškovými, mé štěstí navěky srostlo s 
vámi, kronikami přestarými. Váš práh je 
tak starý a ušlapaný, vás nedal bych za 
celý svět.“ Tito dva přátelé, kteří se 
setkali po dlouhé době, měli téma, které 

bylo jejich koníčkem – chytání motýlů. 
Předháněli se v odborných názvech 
cizokrajných motýlů a v tomto místě 
přišlo k maléru, ţe zapomněli text 
(slova). Jak jsem předeslal ke konci v 
první části historie ochotnického divadla 
ve Starovičkách, František Drbola 

vysvětloval svému příteli, ţe zmíněný 
motýl se líhne z housenky, která která - 
to slovo opakoval několikrát (velké okno 
v paměti) a ono nic. Nápověda 
nenahodila a nastal trapas. V úvodu 
článku jsem vysvětlil, za jakých 
podmínek se tenkrát divadlo ve 
Starovičkách hrálo. V tuto 
inkriminovanou dobu šel do hospody 
přes sál František Mazůrek, zastavil se 

a zaposlouchal se do dialogu, kdy 
zmínění aktéři nemohli z místa, 
vypomohl jim svým pohotovým hlasitým 
dialogem: „Housenka, která ţere 
česnek.“ Tento hluboký baryton hlasu 
zmíněného občana vyvolal v hledišti 
výbuch smíchu přítomných diváků i 
herců na jevišti. Ještě dlouhou chvíli 
trvalo, neţ se podařilo hercům dostat do 
role. Stále se jen smáli. Celá vesnice se 
ještě dlouhou dobu bavila, po 
představení tímto výrokem zmíněného 
humoristy Františka Mazůrka (zvaného 
Severin, bydlel v „Chaloupkách“), který 
svým humorem dokázal rozveselit 
kaţdou společnost, kde se objevil. Kaţdý 
hospodský ho rád uvítal, protoţe svým 
vyprávěním udrţel hosty aţ do uzavírací 
hodiny. 
      V některém pozdějším zpravodaji 
uvedu několik jeho úsměvných historek, 
které sám vyprávěl a některé získané od 
jeho spolupracovníků, kteří tvrdili, ţe při 
jeho vyprávění smíchy slzeli a někdy 
nemohli usnout aţ do rána, kdyţ je 
vyprávěl večer v maringotce po práci. 
Dal se přirovnat k vypravěčskému umění 
herce Vladimíra Menšíka z Ivančic.  
                                     Bohumil Šmerda 

Rozloučení s prázdninami 

     V sobotu 28.8.2010 se konal jiţ 
druhý ročník akce pod názvem 
„Rozloučení s prázdninami“. 
Organizace tohoto sportovního 
odpoledne se ujala TJ Starovičky. I 
přes počáteční nepřízeň počasí se 
akce uskutečnila na místním hřišti. 
Pro účastníky byl připraven fotbalový 
zápas „rodiče proti dětem“. Úvodem 
byly sepsány sestavy. Sestava 
dětského týmu: Hovězák Lukáš, 
Poláček David, Krůza Tomáš, 
Havlík Jakub, Hovězáková Šárka, 
Vaněk Martin, Hajman Jiří (v 
brance), Herůfek Dominik, 
Prokešová Denisa, Poláčková Sabina a opora týmu Šmerda 
Petr. Za dospěláky pak nastoupili: Vaněk Lukáš (v brance), 
Prát Zdeněk, Pecůchová Michaela, Wessely Petr, Havlík 
Martin, Krůza Libor, Haluza Václav, Šebetovský Jan, 
Hovězák Radim. Děti i dospělí se oblékli do fotbalových dresů 

a mohlo se začít hrát. Zápas se hrál dvakrát 20 minut a 

rozhodcovské píšťalky se ujal Václav 
Hovězák. Zápas byl plný fotbalového 
nasazení, úporné snahy vsítit soupeři 
branku. Nebyla nouze o zajímavé 
nahrávky, obdivuhodné zákroky a 
překvapivé góly. Po uplynutí řádné 
hrací doby, byl stav nerozhodný 4 : 4. 
Rozhodčí nařídil pokutové kopy. Ze 
zaslouţeného vítězství se radoval 
dětský tým, který porazil dospěláky   
4 : 3. Po tak velkém sportovním 
nasazení bylo pro děti připraveno 
občerstvení v podobě grilovaných 
špekáčků, neboť opékání nebylo z 
důvodu velkého větru moţné. Pití si 

děti mohly brát v neomezeném mnoţství. Dospělí pak mohli 
ochutnat uzenou klobásku nebo čepované pivečko. I přes 
menší počet návštěvníků se akce vydařila a vládla dobrá 
nálada. Málokdo si uvědomil, ţe letní prázdniny jiţ končí a na 
děti čekají povinnosti. Velký dík patří všem, kteří se na 
organizaci této akce podíleli.                                                 (RH)  



Z naší školičky 
 

Nový školní rok uţ je opět tady!  
     Nový školní rok 2010/2011 
začal ve středu 1.9.  tradičně 
slavnostním zahájením za 
účasti ţáků, učitelů i rodičů. 
Zahájení se zúčastnil také  
starosta obce pan Vladimír 
Drbola.  
     Tento den byl samozřejmě 
důleţitou ţivotní událostí pro 9 
malých dětí, 2 dívky a 7 
chlapců, kteří opustili MŠ a 
poprvé usedli do školních lavic 
jako opravdoví školáci. Při této 
příleţitosti jim byly předány 
učebnice, učební i pracovní 
pomůcky i malé dárečky, na 
jejich pořízení se podílela i 

„obec“ poskytnutím finanční částky 1.000,- Kč na kaţdého 
ţáka 1. ročníku. Díky tomuto příspěvku mohly být dětem 
poskytnuty i takové nadstandardní vyučovací pomůcky jako 
jsou například čtenářské tabulky, mazací tabulky apod. 
     V letošním školním roce chodí do naší základní školy 9 dětí 
do prvního ročníku, 5 dětí do druhého ročníku, 2 děti do třetího 
ročníku, 3 ţáci do čtvrtého ročníku a 6 ţáků do pátého. Celkem 
tedy 25 ţáků, coţ je proti loňsku mírný nárůst a my jsme tomu 
pochopitelně velmi rádi. Ţáci jsou rozděleni stejně jako vloni do 
dvou tříd – 1. a 2. ročník v I. třídě učí paní Hana Meredová, 3., 
4. a 5. ročník ve II. třídě učí Mgr. Dana Walterová. Protoţe 
paní Meredová začala od letošního roku studovat vysokou 
školu a většinu pátků by chyběla, řešili jsme tuto situaci přijetím 
učitelky slečny Lucie Hutterové, která tyto pátky v I. třídě 
vykrývá.  
     Ţáci 1. – 4. ročníku se vyučují podle školního vzdělávacího 
programu pro základní vzdělávání „Naše škola“, coţ je 
program, který tvořili zaměstnanci školy a při jeho tvorbě 
vycházeli z podmínek a potřeb školy i ţáků.  Ţáci 5. ročníku se 
učí podle vzdělávacího programu MŠMT „Základní škola“ – 
dobíhající program předcházejícího pojetí koncepce základních 
škol – byl jednotný pro všechny školy ČR. 
     Po vyučování tráví čas více neţ polovina dětí ve školní 
druţině, kterou vede vychovatelka paní Ivana Bajková. Ve 
školní druţině děti odpočívají, hrají si, ale také tvoří různé 
dekorace a obrázky, které jsou často velmi zdařilé a slouţí 
k výzdobě tříd i vnitřních prostor školy.  
Od října začaly svou činnost zájmové krouţky.  

Název Vedoucí 

Anglický jazyk a konverzace pí. Meredová 

Výtvarně – keramický krouţek pí. Meredová 

Počítačový krouţek pí. Bajková 

Sportovní hry sl. Hutterová 

Příprava na gymnázium Mgr. Walterová 

Nabídky krouţků vyuţila většina našich ţáků. 
Letos to bohuţel vypadá tak, ţe nebude „rozjeta“ výuka 
náboţenství pro nezájem ze strany ţáků. 
     V mateřské škole je v letošním školním roce 24 dětí a 
pedagogický sbor se nemění – ved. učitelkou je pí. Petra 
Novotná a druhou učitelkou zůstává pí. Alena Blaţková.      
K 1. září bylo přijato do MŠ 9 nových dětí a musím říct, ţe 
letošní adaptace byla hodně bouřlivá – spousta nářku a pláče. 
Podle poslední kontroly ovšem mohu konstatovat, ţe děti jsou 
jiţ z velké části zadaptovány.    Předškolní vzdělávání probíhá 
podle školního vzdělávacího programu pro předškolní 
vzdělávání „Ten dělá to a ten zas tohle“.  
Akce, které nás čekají na podzim:  

     Kromě toho, ţe součástí výuky jsou různá projektová 
vyučování jako např. Jablíčkový den, Týden ovoce a zeleniny 
s ochutnávkou, Podzim v Anglii, Padá listí zlaté rudé.., 
Staročeské Vánoce apod., proběhly a proběhnou akce: 
- Dýňování 

- Vlaštovkyáda 
- Drakyáda a soutěţ o nejhezčího draka 
- Divadelní vystoupení 
- Recitační soutěţ 
- Fotografování dětí 
- Beseda na téma šikana a prevence patolog. jevů 
- Dopravní výchova 
- Sportovní soutěţ 
- Vlastivědné vycházky 
- Pexesový mistr 
- Halloween 

a mnoho jiných dle nabídek a moţností. 
O všech akcích budou rodiče informováni prostřednictvím ţáků 
a třídních schůzek.                                    Mgr. Walterová Dana 

Berušku nakreslila Tereza Slavíková,  foto: prvňáčci 

Z mateřské školky 

Pozor, začínáme 
     Den 1. září nám ukončil letní prázdninové radovánky a vrátil 
nás opět ke školním povinnostem. V letošním školním roce je 
do mateřské školy zapsáno 24 dětí, z toho 13 děvčat a 11 
chlapců. Zcela poprvé nastoupilo do mateřské školy 9 dětí. 
Jejich adaptace na nové prostředí u některých proběhla lépe, u 
některých to trvalo trochu 
déle. V současné době jsou 
uţ všechny děti 
přizpůsobené reţimu 
mateřské školy. 

Veselé dýňování 
    O překvapení se 
zaslouţila Viktorka 
Lesnerová s celou rodinou, 
neboť oni byli autoři našeho 
nového "dýňového školníka", 
který nás od 20. září všechny 
vítal do školy. Díky za skvělý 
nápad! 
    Ve středu 22. září 
proběhlo společné 
odpoledne rodičů a dětí z 
mateřské školy. Všichni 
účastníci zaplnili přístřešek u 
hřiště. Stoly byly plné 
přírodnin a hlavně dýní všech 
velikostí. 
                                                                  foto: dýňový školník   
    Během hodiny se z dýní stala Švestková princezna, 
Květnice, Listovník, Hubert a další. 
    Děti dostaly sladkou odměnu. Pro rodiče i babičky bylo 
odměnou za tvořivou práci společně strávené slunečné a 
pohodové odpoledne, doplněné o některé aktuality ze ţivota 
MŠ. Rozcházeli jsme se v dobré náladě, "dýňování" se 
vydařilo! 
    Tak zase za rok...                                                  kolektiv MŠ 



Jablíčkový den 
     Tento den proběhl v 1. a 2. třídě. Po celý den jsme pracovali s jablky, v 
matematice s nimi počítali, v jazyce českém je popisovali a psali o tom, jak se asi 
jablko na stromě cítí. Ti velcí, druháci uţ dokonce četli příběh o jablku, pořekadla a 
přísloví. No a v hudebce jsme zapěli píseň "Měla babka čtyři jabka". Celé jsme to 
završili kresbou jablíček a stromů. 
A uţ tedy známe některá přísloví: 
            Jablko nepadá daleko od stromu. 
            Vypadá, jako by kousl do kyselého jablka. 
            Bylo tam tolik lidí, ţe by jablko nepropadlo.                          Hana Meredová 
 

Dopis podzimu 
     Milý podzime, přeji si, aby bylo hezky a nepršelo. Vadí mi, ţe opadávají listy, ale 
také ţe je škaredé počasí. Naopak se mi líbí, ţe fouká vítr a dobře létají draci.  
                                                                                                    Michal Šebesta, 5.tř. 
Milý podzime, 
nelíbí se mi, ţe pořád prší, ale zase se mi líbí, ţe nemusím chodit ven. Chci, aby uţ 
byla zima a mohl jsem lyţovat.                                                Honza Procházka, 4.tř. 
 
Podzime, nelíbí se mi, ţe je venku pořád zima a prší.                   Adam Buchta, 5.tř. 
 
Milý podzime, líbí se mi, jak pěkně zbarvuješ listy. Nelíbí se mi, ţe je ošklivé počasí. 
Ale zase můţeme skákat do listí .                 Patrik Hoffmann, 5.tř., Marek Zach, 4.tř. 
 
Podzime, líbí se nám, jak je krásně zbarvené listí, ale štve nás, ţe prší a je vlezlá 
zima. Stromy nemají ţádné listí. Přáli bychom si, aby nefoukal vítr. Ale jinak je 
podzim krásné roční období. 
                                                      Michaela Langová, 4.tř., Zuzana Ptačovská, 5.tř. 

 

 Ovocný týden v druţině 

    Od 27.9.  jsme měli v druţině ovocný týden. Kaţdý si přinesl různé druhy ovoce, 
a to nejenom to, které sklízíme u nás na podzim, ale i různé jiţní exotické ovoce. 
Pondělí jsme sportovali – hry byly volené na téma ovoce, například hra Kompot, 
Jeţkova cestička, Opičí dráha s přenášením jablka. Další den jsme se věnovali 
pracovní činnosti, vyšívali jsme na papír hrušky a jablka. Mladší ţáci si zatančili 
mazurku, jak jinak neţ s písničkou „Měla babka čtyři jabka“.  Ovoce, které jsme si 
přinesli, jsme si nakreslili, poznávali se zavázanýma očima podle chuti a hmatu. 
V pátek jsme poznávali, z jakého ovoce byla vyrobena marmeláda, měli jsme 
zajímavé druhy, např. ananasovou, meruňkovou, jahodovou, rybízovou, povidla. Ta 
ananasová se nám líbila nejvíc.                                                       Šárka Cigánková 
 

Je začátek školního roku a položili jsme zaměstnancům naší školy otázky, 
které jsme si pro ně připravili: 
 

1. Který sportovec se Vám líbí? 
2. Jakou částkou byste přispěla na obce poškozené povodněmi? 
3. Kde jste strávila prázdniny? 
4. Štve Vás oprava kanalizace? 
5. Čím jste chtěla být jako malá? 

 
Ivana Bajková 

1. Jaromír Jágr. 
2. 200 Kč. 
3. Na Slovensku, v Podhajské - v lázních. 
4. Je to nutnost. 
5. Prodavačkou. 
 
Jindřiška Šmerdová 

1. Martina Sáblíková. 
2. Přispívám pravidelně, formou 
dárcovských SMS-DMS. 
3. Prázdniny jsem strávila doma, s 
rodinou. 
4. Oprava kanalizací je velmi nutná 
záleţitost, ovšem ten hluk a prach jsou 
velmi obtěţující. Nejvíc je mi proti srsti 
stav vozovek po tomto zásahu. Takové 
pěkné silnice za humny byly, těţko říci, 
zda dostanou nový kabátek, podobný 
dřívějšku. 
5. Chtěla jsem být prodavačkou v drogerii 
a papírnictví. Jako malá jsem chodila do 
jednoho obchůdku na Čejči. Vonělo to tam 
nádherně a panu prodavači nevadilo, ţe 
jsem si něco koupila jen někdy. Nechal 
nás prohlíţet si kníţky a ptát se, 
neobtěţovalo ho to. Byl to totiţ "pan 
prodavač". Začínal jako soukromník a na 
jeho vztahu k zákazníkům to bylo znát. 
 
Alena Blaţková 

1. Martina Sáblíková. 
2. Přispěla bych konkrétním osobám. 
3. Byla jsem doma a v lázních. 
4. Štve, ale je to nutnost. 
5. Chtěla jsem být učitelkou.

  
Podzimní čas nakreslil Libor Barvík, Muchomůrky nakreslil Jan Procházka 
 



Názory a komentáře 

Hodky 2010  
 Jak uţ bývá zvykem, přesně 
týden po velice povedených tradičních 
krojovaných hodech,  nám naši stárci, 
stárky, sklepníci a sklepnice přichystali 
na  sobotu 9.10. na osmou hodinu 
večerní i hodkovou zábavu. 
 Pokud se někdo domníval, ţe 
hlavní pozornost letos bude směřovat 
pouze na hlavní hodovní víkend 2. a 3. 
října, mohla ho překvapit veliká účast o 
týden později. Zaplněný sál kulturního 
domu jak domácími, tak i přespolními 
návštěvníky, kteří si mohli jen tak u 
sklenice dobrého piva či vína 
poslechnout, či si přímo zatančit do 
rytmů dechovky. Letos nám hrála 
dechová hudba Túfaranka. Pokud snad 
někdo potřeboval nějaké popuzení 
k dalšímu tanci, dočkal se například 
originálního „telefonního“ nebo 
„pexesového“ sóla. A jak večer plynul a 

zábava rostla, byla vyhlášena 

samozřejmě i sóla bez košil či bez bot.       
     Nejvíce však všechny pobavilo 
půlnoční překvapení, kdy si krojované 
páry vyměnily role a chlapci se převlékli 
za dívky a obráceně. Kapela sice končila 
okolo čtvrté hodiny ranní, ale největší 
vytrvalci se dále bavili na starší i 
současné diskotékové hity aţ téměř do 
osmé hodiny ranní. 
 Nesmíme ale zapomenout na 
organizátory! Člověk se někdy podivoval 
nad tím, jak mohli rozlévat víno, 
zajišťovat sóla, starat se o bar, 
připravovat večeři pro kapelu a mezi tím 
vším se i pobavit s rodinou a přáteli. 
Pokud k tomu navíc připočteme jejich 
nízký průměrný věk, musíme jim pouze 
zatleskat a poděkovat za skvělé večery.  

Na závěr uţ nám zbývá jen 
doufat, ţe příští rok se opět budeme 
skvěle bavit u dalších hodovních a 
hodkových večerů.            Václav Šafařík 

 

Ţili mezi vámi aneb Vymizelá starovičská příjmení 
 

     Uţ brzy nastanou ony deštivé 
listopadové chmury, olověná obloha, dny 
uplakané, zasmušilé a mlhavé. Vzduch 
zavoní pokročilým podzimem s usínající 
přírodou, listí spadlé na zem nám pod 
nohama vytvoří zvlhlý barevný koberec 
s příznačnou vůní podzimu, jehoţ 
nevtíravá krása jakoby podbízela 
našemu ţití cosi sentimentu. Havrani se 
nastěhovali na jiţ tichá přeoraná pole, 
k zimnímu spánku se ukládají i letos ne 
nijak štědré vinohrady. Podzimní zubaté 
sluníčko, uţ jen zřídkakdy rozjasňující 
jinak slunnou podpálavskou krajinu, 
přece se jen občas nad starovičskou 
dědinkou usměje, snad jako tucha ještě 
hodně vzdáleného jara. Člověk a příroda 
jedno jsou. 
     Svůj skromný příspěvek jsem 
záměrně situoval do v liturgickém roce 
blíţícího se svátku Památky zesnulých – 
svátku Dušiček /2.11./ Křesťanský nebo 
také liturgický rok jako zvláštní termín 
pro souhrn křesťanských svátků se 
objevuje aţ v 16.století v protestantském 
prostředí  /církevní rok – Kirchenjahr/. 
V současném katolickém prostředí 
termín liturgický rok /annnus liturgicus/ 
naznačuje, ţe se jedná o souhrn svátků 
opakujících se v ročním cyklu. Jeho 
nedílnou součástí jsou i svátky Všech 
svatých /1.11./ a Památky zesnulých – 
svátku Dušiček /2.11./. 
     Stručně ke genezi těchto svátků – 
protoţe všichni bohové nemohli mít 
v Římě chrám, postavili v Římě jeden 
chrám na počest všech bohů – 
Pantheon. Za časů císaře Foky, kdy uţ 
Řím dávno přijal křesťanství, dostal 
papeţ Bonifác IV. /608 – 615/ darem 
Pantheon od jmenovaného císaře a 
zasvětil jej ke cti Panny Marie a všech 
mučedníků. Protoţe při slavnosti svátku 
mučedníků se v Římě scházelo velké 

mnoţství lidí a Řím trápil nedostatek 
potravin, papeţ Řehoř II. /715 – 731/ 
nařídil přeloţit svátek z původního 
května na 1. listopad, kdyţ bylo po ţních 
i po vinobraní a potravin byl tudíţ 
dostatek. Původně se slavíval jen 
v Římě, papeţ Řehoř IV. /828 – 844/ 
rozšířil svátek na celou západní církev. 
     Ve starších křesťanských obdobích 
se na zemřelé vzpomínalo jen 
v rodinném kruhu jako kdysi za starého 
Říma. Výroční vzpomínky se začínají 
objevovat nejen u hrobů mučedníků, ale i 
u hrobů všech zemřelých. Vzpomínka 
spojená s veřejnou slavností se však 
objevila aţ po roce 998 a den uctívání 
zemřelých /2.listopad/ stanovil 
francouzský benediktinský opat Odillo 
z Cluny – nejprve pro kláštery jeho řádu. 
Zvyk se rychle rozšířil po všech 
křesťanských zemích. Reformované 
křesťanské církve „svátek zesnulých“ 
nesvětí, neboť jak říkají „odevzdali své 
zesnulé Boţí milosti a další přímluvy za 
ně neznají“.  
     Kaţdodenní shon, stres a nároky 
kaţdého dne z nás dělají otroky 
přítomné chvíle a pozvolna začínáme 
ztrácet vazbu se svými kořeny, se svými 
předky a vůbec se svými blízkými, kteří 
uţ nejsou mezi námi, někdy bohuţel i 
s těmi blízkými, kteří ještě mezi námi 
jsou. Neexistovaly snad civilizace, u 
nichţ by nebyla v popředí úcta 
k předkům a mrtvým. Úctu k nim 
projevovali lidé od nejstarších dob. Staří 
Slované při stěhování s sebou nosili i 
kosti svých dědů a s jejich duchy pak 
komunikovali. Dodnes s duchy 
zemřelých rozmlouvají například indiáni 
či přírodní kmeny.  
     Brzy přijde čas svátku Dušiček, čas 
společného prolínání světa ţivých a 
mrtvých. Lidé i ti, kteří mají k Bohu 

daleko, se zastaví na hřbitově, aby 
poloţili kytičku, zapálili svíčku a tichou 
vzpomínkou si připomněli ty, kteří uţ 
nejsou mezi námi. Smyslem svátku 
Dušiček je rozjímání – lidé by se měli na 
chvíli zastavit, zamyslet se nad sebou a 
uvědomit si, ţe i nás kaţdého můţe smrt 
zastihnout kdekoliv a kdykoliv a jak jsme 
na ni duchovně i prakticky připraveni. 
Modlitby za zemřelé patří k nejstarší 
křesťanské tradici. V minulosti se 
v některých místech i moravského 
venkova peklo zvláštní pečivo zvané 
„dušičky“, jímţ se obdarovávali pocestní 
ţebráci u kostelů a chudí lidé.  
     I my všichni, kteří nejen o svátku 
Dušiček vstupujeme na starovičském 
hřbitově s úctou na posvátné místo 
odpočinku našich nejdraţších, vnímáme 
jeho silný duchovní náboj. Jak říká Alois 
Mrštík v Roku na vsi – cit.“…dohořívala 
poslední světýlka. A za nedlouho ticho tu 
bude zas a krásně jako tam, kde člověka 
uţ nic nebolí a nic nebouří ţivotem 
uštvanou duši.“ 
     Budiţ všem země starovičského 
hřbitova lehká – odpočívejte v pokoji, 
věrné Dušičky! 
    S nadcházejícím stářím víc a víc 
vyvstávají člověku na mysli vzpomínky, 
které ho k jeho potěše, někdy i zármutku, 
přivádějí do krásných a nenávratných let 
jeho dětství a mladosti. Jistě i u vás 
mnohých, milí čtenáři Starovičského 
zpravodaje, přicházejí chvilky, kdy ve 
svých vzpomínkách v duchu křiţujete 
Starovičkami kříţem kráţem a 
konfrontujete je s přítomností. Zvláště 
pak při procházce mezi hroby 
starovičského hřbitova se před vámi 
vynořují ţivotní osudy lidí spících tu svůj 
věčný sen. Jméno za jménem, rodina za 
rodinou – je tu pamatováno na ty, kteří 
kdysi ţili mezi vámi i mnou.  

 



     Mnohá jména a příjmení však uţ 
zůstala jen na pomnících či urnách a 
nemajíce pokračovatelů ze ţivota 
Staroviček jakoby vymizela. Jiní se ze 
Staroviček přestěhovali do jiných míst 
naší země a jejich příjmení se rovněţ 
postupně vytratila ze starovičského 
povědomí. K jiné absenci, třeba i dříve 
ve Starovičkách rozšířeného příjmení, 
mohlo dojít i sňatkem. Ve vzpomínkách 
vracejících vás do Štarviček vašeho 
dětství pak znovu oţívají oni bohabojní, 
ale i furiantští či chamtiví, většinou však 
určitě dobrosrdeční Štarvičáci a vy si i 
bezděčně připomínáte jejich osudy. 
Někteří z nich byli výraznými typy či 
osobnostmi dědiny nebo aspoň ulice, 
někteří byli naopak nenápadní, někteří 
patřili k tzv. figurkám či postavičkám 
Štarviček. Potomci mnohých z nich mezi 
vámi stále ţijí, ale jiní ve Starovičkách 
nositele svého příjmení uţ nemají. 
Kaţdé vymizelé příjmení, ale i křestní 
jméno v domácké podobě či dříve častá 
přezdívka mají svůj vlastní příběh – 
veselejší či smutnější, delší či kratší, 
zajímavější či obyčejný – ten ať si 
laskavý čtenář „zpravodaje“ dosadí sám. 
Zvláště pak starší čtenáři – pamětníci 
nechť oţiví svou paměť, fantazii a 
rozpomenou se na své někdejší 
spoluobčany, nechť zalistují ve 
vzpomínkách, otočí kolem času zpět a 
při přečtení oněch vymizelých příjmení, 
která byla dříve součástí ţivota 
Staroviček, tak nahlédnou do starovičské 
karmy. 
     Upozorňuji čtenáře, ţe nejde o práci 
jazykovědnou či genealogickou, nýbrţ 
jde o pouhé vzpomínání na léta, která uţ 
nelze vrátit. Podstatnou a vlastně 
dominantní součástí mého příspěvku je 
abecední slovník vymizelých 
starovičských příjmení. Nebudu zde 
mluvit o jejich vzniku ani o 
etymologickém výkladu či pravopisných 
variantách. Přestoţe jsem polovičním 
Štarvičákem jiţ více neţ 40 let, ve 
vzpomínání jsem úzce spolupracoval 
s pamětníky, za coţ jim z celého srdce 
děkuji – paní Anděle Hyclové, panu 
Františku Kostrhounovi a mé milé 
manţelce Zdence /rozené Prátové/. I 
časový horizont našeho vzpomínání je 

dán naším věkem a pamětí a 
představuje zhruba úsek 70 let. Moţná 
čtenáře překvapí počet vymizelých 
starovičských příjmení v uvedeném 
časovém horizontu – je to číslo 76. 
Protoţe i zde dochází přirozeně ke 
změnám, abecedně prezentovaný stav 
vymizelých příjmení je ke dni 15.října 
2010. Autor článku i jmenovaní 
pamětníci si nemuseli při svém 
jistě usilovném retropřemýšlení 
vzpomenout na všechna 
vymizelá příjmení, je-li tomu tak, 
přijměte naši omluvu. 
     Příjmení tvoří ve slovní 
zásobě národa zvláštní skupinu 
slov, která se po pevném 
organizování populace, při 
intenzivnějším hospodářském a 
správním styku ustálila a 
označují a pojmenovávají svého 
nositele. V přechýleném tvaru 
přecházejí na manţelku, jsou 
dědičná, většinou z otce na 
syna, v přechýleném tvaru i na 
dcery. Příjmení jsou zbavena významu 
příslušného obecného jména, z něhoţ 
vznikla. Někdy jsou odlišena od apelativa 
/obecné jméno/ i pravopisem či deklinací 
/skloňování/. 
     Vznik a vývoj příjmení je jev jazykový 
a historicko-společenský. Není, kromě 
rozlišení na muţe a ţenu, ve vztahu 
k biologickým vlastnostem svého 
nositele. Příjmení vznikala na několika 
místech, v různých společenských 
prostředích a v různých podobách. Proč 
se některá slova stala příjmeními, jaký 
motiv vedl k tomu, ţe tím či oním slovem 
je člověk pojmenován, je někdy 
evidentní, jindy na tuto otázku 
nedovedeme odpovědět. I některá 
starovičská příjmení jsou etymologicky 
průhledná, jiná by měla výklad 
obtíţnější. Čím expresivnější, 
metaforičtější je příjmení, tím obtíţnější 
je výklad motivů, z nichţ vzniklo. Zde 
můţe čtenář popustit uzdu své fantazie. 
Kaţdý z nás má dvě jména - osobní 
jméno a příjmení. Osobní jméno nám 
dávají rodiče hned po narození, úředně 
se nazývá rodné jméno /dříve je dávali 
při křtu, coţ platí dodnes – odtud starší 
název „křestní jméno“/. Křestní jméno 

bylo dlouho jediným označením osoby 
/platilo to ještě v 18.století/. Dědičná 
příjmení se u nás vyvíjela postupně 
z nedědičných přízvisek, kterými se 
rozlišovali lidé stejného jména v obci či 
jiné komunitě – to v rustikálním prostředí 
platí částečně dodnes. Samo slovo 
„příjmení“ dodnes naznačuje druhotný 

vztah k osobnímu jménu – 
stálo „jen při jménu“ a 
doplňovalo je. Nabývalo 
významu teprve ve chvíli, 
kdy pouhé označení 
osobním jménem 
nestačilo k přesnému 
odlišení osob. Soubor 
osobních jmen uţívaných 
třeba i v minulé 
starovičské komunitě byl 
nevelký, opakovalo se jich 
vlastně jen několik. 
     Naše příjmení vznikala 
během několika staletí /od 
14. do 18. st./ - nejprve u 
šlechty, pak u měšťanů a 

svobodných sedláků. Vývoj společnosti a 
zdokonalování veřejné správy 
vyţadovaly přesnou evidenci osob a 
právě tato skutečnost vedla k ustalování 
příjmení. Dědičnost a neměnitelnost 
příjmení byly u nás uzákoněny v roce 
1780 – tehdy dostali svá příjmení i 
bezzemci a čeleď. „Causa příjmení“ má 
tedy v Rakousku-Uhersku své kořeny 
v josefínských reformách. Dnešní 
grafická podoba příjmení se datuje od 
poloviny 19.století, kdy došlo 
k pravopisné reformě, která se stala 
základem moderního českého pravopisu.  
O tom, kolik příjmení u nás vlastně 
máme, se statistické údaje různí, někdy 
aţ řádově o tisíce. Ze zdrojů Ministerstva 
vnitra činil počet českých příjmení k roku 
2006 – 60 623. 
     Některá příjmení jsou obvyklá a 
vyskytují se u mnoha rodin, jiná jsou 
vzácná a ojedinělá – to platilo a platí i ve 
Starovičkách. 
     Pro ilustraci uvádím 10 
nejfrekventovanějších českých příjmení, 
včetně počtu jejich nositelů. 

 
SLOVNÍK VYMIZELÝCH STAROVIČSKÝCH PŘÍJMENÍ /pro ujednocení je ve slovníku pouţito jen maskulinárních tvarů/ 

Bárta                                                                         
Beránek                                                                                   
Broţek                                                                         
Břunda                       
Bureš                                                                                                                                                     
Česal                                                                                                                        
Dvořák                                                                      
Flodr 
Florián 
Hajda  
Hejča  
Hnidák 
Honz                                     
Horáček                               
Hradil                                                                                 
Chromec                              

Chvojka                                                                           
Jeţek                                    
Kittl                                     
Klement                             
Klimus                                
Klobouk                             
Komosný                            
Konopek                             
Košina                                
Kramář                              
Krátký                                
Kratochvíl 
Krejčí                                 
Kryšpín                              
Křenek                               
Kubík 

Kuchyňka                           
Lopatář                                             
Mach    
Matyáš 
Matýšek   
Metelka    
Michna 
Mikulčík 
Mikulica 
Minařík 
Muţík 
Najman 
Němeček 
Nesvadba 
Pecivál 
Pelant 

Plocek 
Podlezl 
Pohanka 
Prokop 
Přerovský 
Půţa 
Rampáček 
Rujzl 
Skřivánek 
Sláma 
Sojka 
Soukop 
Sukal 
Svobodník 
Šardický 
Šmak 

Šustr 
Tomeček 
Trávník 
Vala 
Vališ 
Vincenc 
Zikmund 
Zoufalý 
Ţaloudek 
Ţďárský 
Urban 
Utner 



 

1.   Novák             76 531 
2.   Svoboda         56 374 
3.   Novotný          54 156 
4.   Dvořák            50 164 
5.   Černý              40 271 
6.   Procházka       36 294 
7.   Kučera            33 768 
8.   Veselý             28 578 
9.   Horák              27 387 
10. Němec            24 651 

 

    /viz  Relativní četnost a pořadí nejčetnějších českých příjmení – P.Vašák, Praha 1964 / 
 

     Je i pár míst ve Starovičkách, kde bývaly lidské příbytky, kde se odvíjely 
lidské osudy, kde se rodili, ţili a umírali lidé – dnes jsou tam prázdná místa, 
případně jiné stavby. 
     Jak říká moudrý Seneca – cit.:“Všechno lidské je krátkozraké a prchavé a 
nezaujímá ţádnou část nekonečného času“. 
                                                                                                    PhDr. Ladislav Valihrach 
                                                                                                                            říjen 2010                                                    

Seriál pro chovatele 
 
Váţení chovatelé, 
 
   dnes tedy budeme pokračovat pojednáním o 
vzteklině podle našeho schématu. Jeho 
následujícím bodem je 
    

   Epizootologie: Z tohoto pohledu, tzn. vzniku a 

šíření nemoci, hrají bezesporu hlavní roli na celém světě různé 
druhy masoţravců. Hlodavci mají pravděpodobně jen malý 
význam a stejně jako ostatní řády ţivočišné říše představují jen 
náhodné hostitele viru. Endemický výskyt vztekliny v řadě 
evropských zemí představuje trvalý epizootologický a 

epidemiologický problém a činí z této nákazy aktuální zoonózu. 
   O výskytu vztekliny na území Čech máme dochované zprávy 
jiţ z období těsně po první světové válce. Počty pozitivních 
domácích masoţravců byly tehdy velmi vysoké. Např. v roce 
1919 byla vzteklina prokázána celkem u 335 psů, 25 koček, 3 
kusů skotu a 2 prasat. V roce 1927 se započalo s 
dobrovolným očkováním psů, coţ vyústilo v částečný pokles 
výskytu vztekliny u tohoto druhu zvířat. Pronikavé zlepšení pak 
nastalo po roce 1953, kdy byla zavedena všeobecná a povinná 
vakcinace všech psů proti vzteklině. Dobové výkazy o počtech 
pozitivních zvířat do počátku sedmdesátých let pak hovoří o 0 
aţ 10 případech u psů a od 1 do 6 případů u koček za rok. 
 

       Na prahu padesátých let minulého století se začala ve 
střední Evropě šířit vzteklina lišek. Výskyt vztekliny lišek rovněţ 
narůstal i u nás a koncem šedesátých let bylo zjišťováno na 

území Čech a Moravy 100 – 300 případů ročně. Vysoký výskyt 
vztekliny u volně ţijících zvířat (především lišek) se pak zpětně 
nepříznivě promítal do incidence u domácích zvířat. Statistické 
záznamy ze sedmdesátých let zachycují trvalý nárůst 
onemocnění vzteklinou u volně ţijících i domácích zvířat. 
Vrcholu bylo dosaţeno v roce 1984, kdy bylo zaznamenáno 
celkem 2.232 pozitivních případů. Z toho domácích 
masoţravců to bylo 86 případů, kdy se na tomto čísle podílelo 
62 koček a 24 psů.  Přenosu nákazy ve směru liška – kočka 
napomáhá do značné míry i způsob ţivota polodivokých 
populací koček a překrývání uţívaného teritoria s liškami. 
   Geografická lokalizace ohnisek vztekliny domácích 
masoţravců je vţdy vázána na oblasti s výskytem vztekliny 
lišek, jinak řečeno primárně je zpravidla oblast zamořena 
vzteklinou volně ţijících zvířat a teprve sekundárně následuje 
výskyt u zvířat domácích. Výrazný posun v tlumení vztekliny 
volně ţijících zvířat přinesla tzv. orální vakcinace (imunizace) 
lišek zaváděná v osmdesátých letech v řadě 

západoevropských zemí. Princip spočívá v podání očkovací 
látky ukryté v plastikové ampulce uvnitř vhodné návnady. Při 
pozření návnady a prokousnutí plastikového obalu přichází 
očkovací virus do styku se sliznicí dutiny ústní a postupně 
navodí stav imunity, která trvá minimálně 1 rok. 
 

   V roce 1989 bylo ve spolupráci s německou stranou 
započato s orální vakcinací lišek i v ČR, a to v okresech 

Klatovy, Domaţlice a Tachov. V průběhu dalších kampaní bylo 
vakcinované území postupně rozšiřováno. V roce 1993 byla 
ošetřena celá ČR s výjimkou okresů jiţ nákazy prostých. Od 
zavedení orální vakcinace měl výskyt vztekliny v ČR výrazně 
sestupnou tendenci a 23. června 2004 byl naší republice 
přiznán statut nákazy prostého státu.  
 

    Za země vzteklinou nezasaţené se povaţuje Velká 

Británie, Irsko, Austrálie a některé další ostrovy. Dalšími 
zeměmi, v současné době vztekliny prosté jsou Skandinávie, 

Španělsko, Portugalsko, Řecko, Japonsko, Nový Zéland, 
Guyana, Albánie, Kypr, Island, Uruguay a Libye. 
 

   Víc uţ se nám, Váţení chovatelé, do dnešního dílu opravdu 
nevejde, a proto se s Vámi loučím a těším se na shledanou 
příště.                                                            MVDr. J. Svobodný  

 

Myslivecké sdruţení Starovičky 

Myslivecký podzim 
 

     Myslivci, tak jako minulá léta, i letos 
pomáhali zemědělskému druţstvu KLAS 
v hlídání vinohradů proti špačkům. Začali 
v srpnu, kdy začaly zazrávat hrozny a 
objevily se hejna špačků. Ti byli letos 
zvlášť neodbytní a agresivní, protoţe se 
zhoršil poměr mnoţství špačků a hroznů. 
Někdy bylo téměř nemoţné hejno 
špačků z vinice vyhnat i za pouţití 
prostředků a metod, které nebyly vţdy v 
souladu s ustanovením „chytrého“ 

zákona, který toto řeší. Kaţdoročně za 
hlídání vinic dostávají myslivci od KLASu 
jadrnné krmivo (odpad z obilí a kukuřice) 
pro přikrmování zvěře v zimních 
měsících.  
     Pro uskladnění tohoto krmiva myslivci 
zakoupili s pomocí obecního úřadu 
plechový přístřešek, který v září 
instalovali vedle oplocení firmy 
Autotransport Mazůrek. Objemové 
krmení (usušená jetelina) je uţ 
uskladněná na půdě farní stodoly, krmná 

řepa se letos urodila pěkná, takţe by 
zvěř v zimě neměla strádat.  
     Snad nebude ta letošní zima taková 
jako loňská a nevyplní se prognóza 
jakéhosi polského klimatologa o 
mimořádně tuhé zimě. S tak velkým 
předstihem toto můţe tvrdit snad jenom 
věštec z křišťálové koule nebo z kávové 
sedliny. V měsíci září se myslivci 
důstojně rozloučili se svým dlouholetým 
a zaslouţilým členem panem 
Bohumilem Tomkem.                      (JP) 

 



Mistryně Evropy Lady Stars 

     Poslední prázdninový víkend jsme se celí natěšení vypravily 
do města Vyškov, kde jsme se zúčastnily Mistrovství Evropy v 
maţoretkovém sportu, kde jsme chtěly obhájit loňský titul 
Mistryň Evropy v kategorii Show. V pátek zahajovaly soutěţ 
miniformace, kde soutěţily naše kadetky s třásňovou 
sedmičkou se umístily na krásném 6. místě. Ve večerních 
hodinách pokračovala soutěţ v Mini Mixu, coţ znamená 

spojení třásní a hůlky v jedné skladbě. Kadetky se umístily na 
4. místě a juniorky na 11. místě. V sobotu jsme měly mnohem 
větší ambice, přijely jsme soutěţit v kategorii Show – skupiny. 
Děvčata ve skupině kadetky zatancovaly bezchybnou sestavu 
a 3. místo jim uteklo o 0,3 bodu. V této skladbě se poprvé 
předvedla nová maţoretka ze Staroviček – Tonička Nečasová. 
Nakonec přišla na řadu sestava, na kterou jsme se nejvíce 
těšily – POPELKA. Sestavu jsme zatančily, jak nejlépe jsme 
mohly, téměř bez chybičky. Byli jsme všichni moc nervózní, 
včetně našich rodičů a vedoucích, jak to všechno dopadne. 
Paní vedoucí Věra Komoňová nás moc pochválila. Kdyţ pak 
vyhlásili postupně třetí a druhé místo a my věděly, ţe máme 
zlato, tak jsme byly moc šťastné, ţe se nám podařilo obhájit 
loňský titul Mistryň Evropy. Letošní rok jsme přecházely z 
kategorie kadetky do kategorie juniorky, kde je daleko větší 
konkurence, o to větší máme radost.  
                                            Eliška Vrbová a Dorota Pleskačová  

 

Sportovní novinky z atletiky 

Radek Juška je mladý talentovaný sportovec, a tak se naše redakce rozhodla zjistit, jaké jsou novinky v atletice, kterou se Radek 
zabývá. 
1. Naposledy jsme spolu hovořili 

v únoru letošního roku, 
můţeš nám prozradit, jaké 
závody jsi poté absolvoval?  

Od té doby, kdy jsme spolu 
naposledy hovořili, se událo 
hodně událostí. Jelikoţ jsem se 
v té době připravoval na 
mistrovství republiky do Prahy, 
tak přípravu zmarnil úraz. V 
Praze jsem při skoku dalekém 
(první pokus) při doskoku pocítil 
bolest v tříslech a na zadní 
straně stehna a nemohl jsem dál 
pokračovat. Coţ mě velice 
mrzelo, jelikoţ jsem se 
připravoval poctivě kaţdý den. 
Bolest trochu pominula, tak jsem 
jel na závody do Ostravy a to 
9.5.2010. Šel jsem výšku 171cm 
– 9.místo, dálku 606cm – 
7.místo. Potom 22.5.2010 se 
uskutečnily závody v Opavě, 
kde jsem skončil na 12.místě ve 
skoku do dálky – 659cm, 
protoţe mě opět začaly bolesti. 
Potom byly závody v Třinci 
18.6.2010, výška 170cm – 
6.místo a dálka byla pro mě 
osudná, protoţe jsem doskočil 
tak, ţe mě ruplo v koleni a měl 
jsem po závodech. 
 

2. Vím, ţe pak přišlo zranění. Co 
se stalo? 

Po příjezdu ze závodů jsem 
musel na pohotovost, protoţe 
mě koleno oteklo a strašně 
bolelo. Tam mě vytáhli 40ml 
krve z kolena, ve které mě 
praskla cévka, a pak jsem musel 
na artroskopii, kde naštěstí 
zjistili, ţe to není nic závaţného, 
tak to jenom vyčistili, ale měl 
jsem po trénincích a závodech.  
 

3. Jak dlouho trvalo léčení a 
rekonvalescence? 

Léčení bylo zdlouhavé, uţ s třísly jsem začal chodit na rehabilitace, které mě 
nepomáhaly. Potom zkoušeli laser (ozařování) a to také nepomohlo. Pořád nikdo 
nedokázal zjistit, co mě vlastně trápí. Po poradě s trenérem, který se mě zeptal, 
jestli bych nechtěl navštívit fyzioterapeuta, jsem poţádal rodiče a začali jsme hledat 
kolem místa bydliště, ale nepodařilo se. Potom mě trenér nabídl, jestli teda 
nechceme zajet do Prahy. Tak jsme navštívili fyzioterapeutku na Malvazinkách, se 
kterou jsme velice spokojeni, jak já jako pacient, tak rodiče s perfektním přístupem a 
spoluprácí. Byli jsme tam o prázdninách na týden, kdy jsme kaţdý den navštěvovali 
paní doktorku, kde jsem se i s mamkou učil různé cviky a dýchání, coţ mě hodně 
pomohlo. Mamka se to musela učit, protoţe to musím cvičit i doma a mamka mě 
kontroluje. Nato jsem musel ještě posilovat koleno, cvičit a jezdit na kole, to byla 
jako rehabilitace po operaci. Bolesti polevily, tak se můţu dál naplno věnovat 
tréninkům a závodům. Na cvičení a na kontroly jezdím kaţdý měsíc, do teď.  
 

4. Kdy jsi začal opět naplno závodit?  

Naplno jsem začal závodit aţ 20.9.2010 v Břeclavi a to výšku 172cm – 2.místo, 
dálku 647cm – 1.místo. Potom 25.9.2010 okresní kolo v Břeclavi a to výška 171cm – 
8.místo, dálka 660cm – 2.místo a vrh koulí (5kg) 13,47m – 5.místo. A dne 29.9.2010 
krajské kolo v Břeclavi dálka 651cm – 1.místo a vrh koulí (5kg) 13,12m – 2.místo. 
 

5. Prozraď nám, v jakých disciplínách v současné době závodíš? 

V současné době závodím ve 
skoku vysokém, skoku dalekém, 
vrhu koulí a trojskok půjdu aţ v 
zimě v hale.  
 

6. Jaká bude zimní příprava? 

Jelikoţ trénuji 5x týdně, a i v zimě 
budu trénovat, jak na stadionu, 
tak i v posilovně, tak doufám, ţe 
budu dobře připraven na letošní 
Mistrovství republiky v atletice v 
hale a ţe dosáhnu vynikajících 
výsledků.  
 
Na závěr bych touto cestou chtěl 
poděkovat rodičům za finanční 
příspěvky, které nejsou zrovna 
malé, jak za sportovní výbavu, tak 
i za financování fyzioterapeutky a 
za čas, který pro mě obětují.                        
Děkuji. 
                                           Radek 
 
My děkujeme Radkovi Juškovi za 
rozhovor a přejeme mu mnoho 
sportovních úspěchů. 
                                              (RH)  

 



Handbike 

     Přinášíme čtenářům rozhovor se 
Staňou Bízou, ve kterém hodnotí svoji 
letošní sezónu.  
 

 1. Staňo, jaká byla letošní sezóna? 
Můţeš ji zhodnotit? 
 
To je záludná otázka, sezóna byla 
těţká, dobrá i špatná. Cíl, účast na MS 
v Kanadě, který jsme si v zimě 
stanovili, byl splněn, ale bohuţel se 
mi kvůli zdravotním komplikacím 
nepovedl zajet výsledek dle mého 
očekávání. Ale dost věcí se nám také 
podařilo, vyhrát titul Mistra ČR v 
časovce, 3. místo na domácím 
Mistrovství republiky v Hustopečích, 
3. místo v Evropském poháru UCI v 
Německu a taky bych do toho zahrnul 
úspěšně zvládnutou organizaci 
závodu "O pohár starostů Hustopečí a 
Staroviček". 
 

2. Na jakém místě se v současné době 
pohybuješ v domácích a evropských  
tabulkách?  
 

     V průběhu sezóny jsem byl na 
předních příčkách v Českém poháru a 
do desátého místa v poháru 
evropském. Bohuţel v závěru jsem 
musel některé závody vynechat a 
následně jsem v tabulkách razantně 
propadl. ČPH jsem 
na 6. místě, v EHC 
(evropský pohár) 
12. místo v 
celkovém pořadí. 
 

3. Jaká bude zimní 
příprava? Kdy 
začne a jak bude 
probíhat?  
 

     Zimní přípravu 
jsem začal těsně 
před hody. V 
tomto období mám přípravu šest dní v 
týdnu dvakrát denně. Jednou je to 
bazén, jednou posilovna + odpoledne 
trénink na kole. V pozdější fázy zimy 
plánujeme přesun do teplých krajin 
pro trénink venku a najetí základních 
kilometrů. 

 

4. Kdy a kde se bude konat první závod, 
kterého se chceš zúčastnit? 
 

     Prvním závodem by měl být znovu 
závod Evropského pohru EHC ve 

francouzském městě Rosseau, závod 
je jiţ tradičně první týden v dubnu. 
Doufám, ţe se mi povede zimní 
příprava a v závodě zlepším svůj 
letošní výsledek. (SB)

TJ Starovičky 

     Letošní podzimní sezóna je pro naše muţstvo nejhorší za 
poslední léta. Muţstvu se vůbec nedaří. Předvádíme velmi 
nevyrovnané výkony, coţ se projevuje ve výsledcích. V mnoha 
zápasech jsme byli dokonce i lepší neţ soupeř, ale největším 
problémem je neproměňování brankových příleţitostí. 
Dokáţeme si jich několik, i vyloţených, během zápasu vytvořit, 
ale nedaří se nám je proměňovat, coţ většinou soupeř dokáţe 
potrestat. I proto jsme po jedenáctém kole na posledním místě 
se ziskem pouhých 8 bodů. Během soutěţe se nám podařilo 
přivést některé nové hráče s očekáváním, ţe se naše výsledky 
zlepší, ale bohuţel výrazný efekt nám to hned nepřineslo. 
Určité zlepšení nastalo, ale je potřeba ještě stále hodně 
pracovat, aby byly vidět výsledky. Věříme, ţe se nám ve 
zbývajících kolech podaří ještě získat nějaké body. Naštěstí je 
letošní soutěţ vyrovnaná a moc neztrácíme na muţstva před 
námi a tak stačí jen pár povedených zápasů a posuneme se 

v tabulce vzhůru. Netrpělivě jiţ čekáme na konec podzimní 
části, abychom ukončili naše podzimní trápení a pořádně se 
připravili na těţkou jarní část.                                                                    
 
Starovičky – Týnec                 1 : 3 branka: Seďa 
Perná – Starovičky                 4 : 1 branka: Seďa 
Starovičky – D.Dunajovice    0 : 1  
Starovičky – Mor. N. Ves       2 : 0 branky: Ovísek D.,  

                                                                      Procházka D.  
Pavlov – Starovičky                4 : 0 
Starovičky – Bavory               1 : 2 branka: Ovísek D. 
Drnholec – Starovičky            2 : 2 branky: Nečas I., Balga P. 
Starovičky – Tvrdonice B       3 : 2 branky: Šimkovič M.,   

                                                          Ovísek D., Procházka D. 
Mor. Ţiţkov – Starovičky         3 : 1 branka: Seďa       
Starovičky – Sedlec                 1 : 0 branka:                       (KJ)

Fotbalové utkání starých pánů     

     V sobotu 2.října v rámci hodovního 
odpoledne sehráli staří páni Staroviček 
přátelské fotbalové utkání se starou 
gardou Šakvic. Zápasu se zúčastnili tito 
hráči: Hajman Jiří, Průdek Roman, 
Šturala Pavel, Pohl Zbyněk, Galousek 
Ivo, Vičan Jiří, Otáhal Miroslav, 
Boháček Luděk, Hovězák Václav ml., 
Oliva Milan, Horák Radek a Reichman 
Lukáš. Omluven byl Drbola Vladimír, 

který jako starosta si plnil hodovní 

povinnosti. Hrál se oboustranně pěkný 
kombinační fotbal, který byl okořeněn i 
hezkými góly. Domácí hráči předvedli 
výborný výkon a zvítězili vysoko 6:0, 
kdyţ branky vstřelili Reichman 2x, 
Galousek 2x, Oliva, Otáhal. Utkání 
přihlíţela řada spokojených fanoušků, 
kteří přišli nejen fandit, ale hlavně 
„vydýchat“ hodovní oběd. Občas slyšíme 
kritickou připomínku, ţe za staré pány 
nastupuje málo bývalých kmenových 

hráčů ze Staroviček. Bohuţel, je to 
pravda, nezapomínáme na ně, ale 
většina z nich se omlouvá především ze 
zdravotních důvodů. Proto se snaţíme, 
aby za staré pány nastupovali hráči, kteří 
zde dříve hrávali a mají ke Starovičkám 
stále vřelý vztah. Tímto utkáním staří 
páni ukončili letošní sezonu a všem 
příznivcům fotbalu přejí hezký zbytek 
roku a stálou radost z fotbalu. 
                                                     M.Oliva     



POSLEDNÍ LEČ 
KDY: 11.12.2010 od 19:00 hod. 

KDE:  Kulturní dům Starovičky 

VSTUPNÉ:  volné 

TOMBOLA: pestrá a bohatá (srna, divoké kachny, bažanti, zajíci a jiné) 

HUDBA: VONIČKA pod vedením Petra Wessely 

BUFET: - daněk na smetaně 

- dančí guláš 

- medailonky 

- a další zvěřinové speciality za lidové ceny 

Vařit bude kuchař pan Dohnálek zvaný „Bobr“. 

Podmínky účasti : 

 dobrá nálada, chuť na zvěřinové dobroty, odhodlání vyhrát v tombole, tancechtivost, 

 dobře vyladěné hlasivky, znalost mysliveckých písní 

SRDEČNĚ ZVOU MYSLIVCI 

FOTOGALERIE 

foto uprostřed: volby, úpravy v místní knihovně, veselé dýňování v MŠ, foto dole: stavění máji 

Uzávěrka příštího zpravodaje je určena na den 10.12.2010. Příspěvky lze zasílat na e-mailovou adresu obecního úřadu, viz: www.starovicky.cz. 
 

Starovičský zpravodaj vydává Obec Starovičky jako dvouměsíčník, adresa OÚ: Hlavní č. 43, PSČ 693 01,  

tel. 519 414 035, e-mail:starovicky@starovicky.cz.  Náklad 290 ks, výtisk je neprodejný.                                                                             

Za zpracování odpovídá Hana Procházková a Radka Hovězáková.              

        Na vydání tohoto čísla se autorsky podíleli: Vladimír Drbola (VD), Iveta Schwarzová (IS), Radka Hovězáková (RH), Ing. Josef 

Panic (JP), Stanislav Bíza (SB), Kamil Juška (KJ) a další podepsaní autoři příspěvků.  



FOTOGALERIE - HODY A HODKY 

 (další fotografie jsou k nahlédnutí na webových stránkách obce: www.starovicky.cz) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


